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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

dívám se na titulní stránku zpravodaje a vidím pa-
ralelu života, nejen tep města, ale každého z nás. 
Život je pohyb. Každou chvíli stojíme na křižovatce 
a rozhodujeme se, jakým směrem se vydáme. Ně-
kdy vyrazíme rovnou, jindy kroužíme a váháme. 

Možnost volby je tu vždy. Za mě je vůbec to nej-
horší rozhodnutí jen setrvávat ve vleku událostí… 
A nevídám to ve svém okolí vůbec zřídka. Lidé se 
pasují do rolí obětí, jen si stěžují a říkají si: “Ono 
se mi to děje…!” A já jim oponuji: “Co jsi udělal pro 
to, aby to bylo jinak?” Často následuje pokrčení 
rameny, nebo výčet toho, proč nelze dělat nic… 

Ale tak to přece není… Vždy lze pootočit střelku 

kompasu žádoucím směrem! Mnohdy jsme jen 
vězni „matrixu“ ve své vlastní hlavě, bojíme se udě-
lat krok do neznáma a vědomě tvořit svůj svět. 

Kdyby byli takto bojácní i hrdinové rozhovorů 
našeho březnového vydání - pan Kaprál, pan Fejk, 
pan Havlík - mnohé dobré věci by se vůbec nestaly, 
byla by to škoda nejen pro ně samotné, ale i pro 
nás. Jejich příběhy ať jsou nám motivací ;). 

A proč neudělat malý krůček ke změně právě 
tento měsíc - s nadcházející energií probouzející 
se přírody! Do toho ;). Ne nadarmo se říká: „Od-
vážnému štěstí přeje.“ Krásný počátek jara, sou-
sedé ;). 

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

HOKEJOVÝ KLUB KRALUPY NAD VLTAVOU, z. s.
u RM doporučila ZM schválit poskytnutí nein-
vestiční individuální dotace pro HOKEJOVÝ KLUB 
KRALUPY NAD VLTAVOU, z. s., IČ: 49520342, ve výši 
6 000 000 Kč. Dotace bude vyplacena z kapitoly č. 
2, § 3419 (Ostatní tělovýchovná činnost), položky 
5222 (Neinvestiční transfery spolkům). 
u RM dále doporučila ZM schválit uzavření veřej-
noprávní smlouvy a její předložený text, o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace na základě § 10a 
odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.

Informace o míře inflace za rok 2023
u RM vzala na vědomí informaci o roční míře infla-
ce za rok 2023 ve výši 10,7 %.
u RM schválila zvýšení nájemného na rok 2024 
o roční míru inflace ve výši 10,7 % u nájemních smluv 
(nájem objektů, nebytových prostor a pozemků měs-
ta) s roční výší nájmu od 1 000 Kč.

Vyjádření odboru RIaSM k technickému stavu 
střechy sportovní haly 
u RM vzala na vědomí vyjádření odboru RIaSM 
k technickému stavu střechy sportovní haly u pla-
veckého bazénu v Kralupech nad Vltavou.
u RM uložila odboru RIaSM zajistit posouzení sou-
časného konstrukčního řešení a následně zajistit 
minimálně 3 nabídky na pokládku nové střešní fó-
lie způsobem odpovídajícím výsledku uvedeného 
posouzení.

Pronájem nebytových prostor v objektu Mostní č. 
p. 22 - schválení nájemce 
u  RM schválila uzavření nájemní smlouvy se 
spol. Bonello Café s. r. o., Ledčice, IČ: 19159382, 

na pronájem nebytových prostor v objektu č. p. 22, 
ulice Mostní o celkové výměře 286,73 m2 (prostor 
s posezením 79,07 m2, kuchyň 5,6 m2, sklad a tech. 
místnost 9,09 m2, sociální zázemí 14,94 m2, terasa 
vrchní 51,48 m2, terasa spodní 108,85 m2, gale-
rie 13,86 m2, přístřešek pro popelnice 3,84 m2) za 
účelem zřízení provozovny s občerstvením, za roční 
nájemné 360 000 Kč včetně DPH. Nájemní smlou-
va bude uzavřena na dobu neurčitou s šestiměsíč-
ní výpovědní lhůtou od 1. 3. 2024. Veškeré úpravy 
a vybavení nebytových prostor provede nájemce 
na vlastní náklady tak, aby byl provoz zahájen nej-
později od 1. 4. 2024. V případě nedodržení tohoto 
termínu bude město oprávněno od nájemní smlou-
vy odstoupit.

Vyjádření města k územnímu řízení – „Terasy Kra-
lupy“
u RM schválila doplnění Vyjádření města Kralupy 
nad Vltavou k územnímu řízení na akci „Terasy Kralu-
py centrum,“ formou uzavření Smlouvy o spolupráci 
mezi městem a investorem, obsahující radou města 
požadované záležitosti. 

DUBEN
Příjem inzerce do 13. 3. 2024

do 17:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 3. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 15. 4. 2024 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.

OBSAH:
Střípky z jednání zastupitelstva (druhá 
liga hokeje, místní poplatek z pobytu, 
rozpočtové opatření, dodatek Finepu). 
 str. 3-4

Vox populi - otevřený dopis starostovi - 
parkování ve městě.  str. 4-5

Hokejový A-tým má opět nového 
trenéra.  str. 5

Máte již registraci v Munipolis?  str. 6

Jak pokračuje Nelahozeveská zámecká 
stezka?  str. 9

Kralupský zpravodaj dostal ocenění.  
 str. 11

Alej roku 2023.  str. 11

Vzpomínka na Otakara Špecingera. 
  str. 12

Vážení a milí, 

7. 3. 1850 - narození T. G. Masaryka 

čtvrtek 7. 3. 2024 most od 10:00 h.

22. 3. 1945 - nálet 

pátek 22. 3. 2024 kostel od 10:00 h.
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Střípky z veřejného jednání Zastupitelstva města Kralup n. V. konaného dne 12. 2. 2024�

Odkup areálu SOŠ SOU
Středočeský kraj souhlasí se záměrem Kra-
lup přebudovat areál učiliště na novou zá-
kladní školu. Znalecký posudek vyčíslil hod-
notu budov a  pozemku na 39,87 mil. Kč. 
Náklady na vyhotovení posudku činí 60 tis. 
Kč, bude je hradit město Kralupy, stejně tak 
10 % hodnoty areálu ještě před podpisem 
smlouvy, zbylou částku samospráva pokryje 
ve splátkách rozložených do 10 let. Pro od-
kup areálu za účelem nové základní školy 
zvedlo ruku 17 zastupitelů. 

Rozpočtové opatření
Do letošního rozpočtu byly převedeny ne-
vyčerpané finanční prostředky z roku 2023, 
zůstatek na účtu města k 31. 12. 2023 totiž 
činil 618,4 mil. Kč. Z  toho již zapojené pro-
středky do rozpočtu letošního roku, které 
prošly dřívějším schválením, činí 269,3 mil. 
Kč. Celková hodnota dalších účelových 
a  nasmlouvaných finančních prostředků, 
které vytvoří rezervu na rekonstrukci pivova-
ru, pro přípravu projektových dokumentací 
či na zpevněné plochy v centru, čítá 139,5 
mil. Kč. 

Dosud nerozdělený přebytek z  loňského 
roku - 209,5 mil. Kč (nevyčerpané rezervy 
na investice, úspory na mzdových nákla-
dech či investičních akcích v  rámci výbě-
rových řízení) - bude sloužit jako rezerva na 
spoluúčast k  dotacím, spolufinancování 
sportovní haly, rekonstrukci Seifertova par-
ku, projekt MŠ Aero, první splátku odkupu 
SOŠ SOU, repliku historických hodin v Huso-
vě ulici a dále jako investiční rezerva měs-
ta. 17 zastupitelů bylo pro toto přerozdělení 
financí, dva se zdrželi, opatření bylo schvá-
leno.

Dodatek o spolupráci se 
společností Finep/Rezidence 
nad Vltavou
Diskuse zastupitelů se zástupci Finepu mě-
la za cíl vysvětlení změn oproti původně 
uzavřené smlouvě. Dodatek mění rozložení 
finančních prostředků pro naše město. Na 
plánovanou školku investor uvolní 20 mil. Kč 
(na výstavbu a její projektovou dokumenta-
ci), původně přislíbených 10 mil. Kč na vol-
nočasový park nelze proinvestovat, jelikož 
se jedná o  aktivní zónu záplavového úze-
mí, z  tohoto důvodu budou prostředky od 
Finepu využity takto: 3 mil. Kč půjdou na vy-
tvoření volnočasové zóny, 2 mil. Kč budou 
věnovány úpravám Nádražní ulice, zbývají-
cích 5 mil. Kč bude alokováno dle preferen-
cí města (např. 1,6 mil. Kč půjde na historic-
ké hodiny v Husově ulici). 

Detailně byly komentovány i  okolnosti 

přeložky Nádražní ulice z důvodu dopravní-
ho napojení 4 bytových domů, také rekon-
strukce a  dobudování tamější kanalizace 
(náklady - 12 mil. Kč - pokryje investor). Pro 
zdárné dořešení projektu umožní město in-
vestorovi odkup dalšího menšího pozemku, 
který přímo navazuje na dotčenou lokalitu 
(pravděpodobně zde vzniknou parkovací 
místa). 

Zástupci Finepu k  tomuto bodu zasedá-
ní rovněž sdělili, že na své náklady instalují 
na zařízení sousedicí lakovny tlumiče, které 
zajistí dodržení hlukových limitů pro pláno-
vanou MŠ. 

Hlasování o dodatku prošlo těsnou větši-
nou (11 zastupitelů bylo pro: P. Holeček, P. 
Listík, T. Pekárek, F. Prantl, D. Smejkalová, J. 
Hereinová, B. Kovářová, L. Lesák, J. Špaček, 
M. Luksík, L. Síla. 7 bylo proti: J. Doležálek, 
M. Škabrada, L. Truhlář, P. Marek, V. Pohl, S. 
Hejduk, V. Vymětalík. 1 se zdržel: I. Pacho-
líková.

Podle slov Finepu by měl být první bytový 
dům zkolaudovaný v březnu roku 2025, dru-
hý dům v  červnu/srpnu 2025. Optimistický 
výhled investora je prodej jednoho domu 
ročně, tj. dokončení projektu by mohlo na-
stat v horizontu 10/12 let. 

Druhá liga hokeje
HK Kralupy požádal zastupitelstvo o podpo-
ru na další sezonu ve výši 6 mil. Kč. Jak hod-
notí první rok v  lize? Cílem klubu pro první 
rok bylo hrát důstojně na středu či horším 
středu tabulky (okolo 10. místa). Aktuálně 
je klub na 12. místě, pokusí se zabojovat 
o play-off. Z 28členného A-týmu je aktuál-
ně 15 místních, 9 z nich nastupovalo každý 
zápas. Noví/přespolní hráči trénují místní dě-
ti. Během sezony proběhla dvakrát změna 
v trenérském týmu. 

Finance pro další rok ve druhé lize byly 

schváleny, 16 zastupitelů bylo pro, 3 se zdr-
želi. K čemu se klub zavázal pro další ob-
dobí? Play-off bude metou i pro druhou se-
zonu, zároveň umístění klubu v tabulce do 
10. místa. Tým bude obměněn, ti, kteří nepl-
ní očekávání, pokračovat nebudou. Letos 
bude možné (v  rámci včasného schválení 
příspěvku) vstoupit na hráčský trh s  větším 
předstihem, aby bylo možné vybrat ty nej-
lepší možné hokejisty. 

Místní poplatky z pobytu
Debatu o místních poplatcích z pobytu ote-
vřeli kralupští podnikatelé. 50 Kč za den jim 
připadá příliš, stejná částka se platí v Praze, 
Českém Krumlově, Karlových Varech. Za-
stupitelé uznali argumenty podnikatelů. 11 
z nich “zvedlo ruku” pro úpravu sazby. Dále 
se hlasovalo o  nové výši - 24/15/0 Kč, ani 
jeden z návrhů nebyl akceptován nadpolo-
viční většinou. Téma bylo odloženo na příští 
zasedání. 

Zřizovací listiny muzea
Dodatek ke zřizovací listině muzea byl roz-
šířen o další možnosti činností. Příspěvková 
organizace města tak bude moci nově 
v rámci svých aktivit nabízet hostům občer-
stvení a více propagovat sebe sama. Usne-
sení bylo přijato. 

Dotazy občanů
Několik občanů z  řad veřejnosti přišlo vy-
jádřit nespokojenost s  rostoucími cenami 
vody, dožadovali se vysvětlení cenotvor-
by. Vedení města se snažilo objasnit celou 
šíři problematiky, potřebu investic vodáren 
do stárnoucí infrastruktury i to, jak malý hlas 
má naše město v organizační struktuře do-
davatele vody. Pro uklidnění situace zazněl 

■ Mezi stěžejní body programu patřil odkup areálu bývalého učiliště od Středočeského kraje za 
účelem vzniku nové základní školy, dále bylo představeno rozpočtové opatření města, které 
převedlo nevyčerpané prostředky z minulého roku a určilo jejich osud. Proběhla také diskuse nad 
částkou místního poplatku z pobytu, nad dodatkem o spolupráci s investorem bytové výstavby 
v lokalitě za nádražím i nad úpravou zřizovací listiny muzea. V neposlední řadě 
zastupitelstvo schválilo další podporu pro hokejový klub a jeho účast ve druhé lize.

Reportáž z veřejného 
zasedání. 

Načtěte QR kód a zhlédněte kompletní záznam zasedání, který bude 
vždy ukládán na YouTube kanálu Kralupy TV pod odkazem:  https://
www.youtube.com/@mestokralupy001
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alespoň reprodukovaný příslib vodáren, že 
během následujících let (2025-2026) se ce-
na vody zvyšovat nebude. 

Jedna z  občanek vyzvala zastupitel-
stvo k  seznámení se s  projektem “Pravda 
o vodě”, který vznikl s cílem přivést pozor-
nost  občanů,  zastupitelů  měst/obcí, zá-
stupců Parlamentu České republiky a Vlá-
dy ČR  k  dění kolem distribuce vody, také 
kolem hospodaření s vodou, ve snaze spus-
tit proces převzetí kontroly nad obchodem 

a  hospodařením s  touto komoditou zpět 
ze soukromého vlastnictví do rukou samo-
správ, a tím znovunabytí kontroly nad vod-
ními zdroji, peněžními toky a nad zisky z vo-
dy veřejnoprávním sektorem.

Skupina občanů z Minic zase přišla vy-
jádřit nesouhlas s rozbíhajícím se develo-
perským projektem v této oblasti. Tamější 
lidé se obávají zhoršené dopravní situace 
v  místě, vlivu výstavby na životní prostře-
dí a  poklesu hodnoty jejich nemovitostí 

z důvodu masivní zástavby, která zahrnuje 
i  bytové domy. Společně vyzvali zastupi-
tele, aby obyvatelům naslouchali, rovněž 
jim dali podnět k  aktualizaci územního 
plánu. 

Další veřejné jednání se uskuteční 
v pondělí 15. dubna od 17 hodin ve čtvr-
tém patře úřadu. Všichni jsou srdečně zvá-
ni k účasti.

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

VOX POPULI 

Otevřený dopis starostovi

Odpověď starosty

Vážený pane starosto,
píši Vám ohledně dlouhotrvajícího problému 
s parkováním v našem městě. V internetovém 
videu jste občany vyzval, že pokud budou mít 
nějaký dotaz, nebo je bude něco trápit, že se 
mají za Vámi zastavit a problém s Vámi vyřešit. 
Proto jsem se rozhodla Vás kontaktovat touto 
formou, která si myslím, je pro oba výhodnější 
a ušetří čas oběma stranám.

Již delší dobu pociťují občané našeho města 
problém s  parkováním, který je dle mého ná-
zoru ignorován. Bydlím v ulici sídl. U Cukrovaru 
a pokaždé když přijíždím domů z práce kolem 
19:00, je v  podstatě nadlidský úkon zde najít 
parkovací místo. Respektive pokud je zavřen 
bazén a sportovní hala, není problém parkova-
cí místo najít. Jak již před třemi lety zmínila paní 
Jiřina Herainová (ODS) ve videu: https://youtu.
be/P5yCe9UDWjI?t=125, že Cukrovar je už auty 

přetížený a pokud se ve sportovní hale koná ak-
ce, cituji: "Což bývá docela často, tak obyvate-
lé tady nemají šanci zaparkovat.“ Tato slova se 
potvrdila během pandemie koronaviru, kdy za 
celou dobu pandemie a zavřených sportovišť 
nebyl ani jeden den problém s parkováním.

Myslela jsem, že výstavba nového parkova-
cího domu by tomuto problému mohla čás-
tečně ulevit a lidé cestující za sportem nechají 
své automobily v parkovacím domě a zbytek 
cesty ke sportovišti dojdou. Bohužel tato myš-
lenka byla velice mylná a paradoxně většina 
sportovců má problém k hale dojít, takže po-
třebují parkovat co nejblíže. Popřípadě čekat 
na své ratolesti co nejblíže sportovní hale. Není 
výjimkou, že kolem sportovní haly stojí několik 
automobilů uprostřed silnice se zapnutým svě-
telným výstražným znamením, ve kterých vy-
čkávají rodiče.

Obracím se na Vás tedy s prosbou, aby ten-
to problém s parkováním byl řešen dříve než 
s  výstavbou nové sportovní haly, která bo-
hužel přivede další nové sportovce, kde ani 
nová parkovací místa nemusejí stačit, a tudíž 
se tento problém může nadále prohlubovat. 
Věřím, že se v okolí najde několik ploch, kde 
by se mohlo vystavět nové parkoviště např. 
pouze pro rezidenty s platnou parkovací kar-
tou, nebo vyznačením tzv. „modrých“ parko-
vacích zón, které by opět byly vyhrazeny pro 
rezidenty.

Předem děkuji za Vaši odpověď a případné 
vyřešení tohoto problému, který sužuje nejen 
sídliště U  Cukrovaru, nýbrž celé Kralupy nad 
Vltavou.
S pozdravem

 VENDULA BERNARDOVÁ, 
OBČAN KRALUP NAD VLTAVOU

Vážená paní Bernardová,
souhlasím s  Vámi, že v  Kralupech je parková-
ní velkým problémem. Město si nechalo v  ro-
ce 2020 vypracovat Koncepci parkovacího 
systému na území města Kralupy nad Vltavou, 
ze které vyplývá, že prostor pro vybudování no-
vých parkovacích míst je bez zásahu do zeleně 
značně omezený. 

I  tak se v posledních deseti letech podařilo 
nová místa vystavět. V Lobečku byla při rekon-
strukci komunikací Štefánikova, Gagarinova 
a  J. Holuba vystavěna na místo podélných 
stání příčná, což navýšilo kapacitu stání o cca  
35 %. Nová místa byla vystavěna na komunika-
ci Třebízského. V Kralupech bylo dále postave-
no nové parkoviště se sedmdesáti místy v ulici 
Dobrovského, rozšířeno bylo parkovaní na sídli-
šti V Zátiší, v ulici Komenského i na sídlišti U Cuk-
rovaru (u hokejbalového hřiště). 

S pomocí získaných 92 milionů Kč z dotační-
ho  programu ITI IROP byl vystavěn nový par-
kovací dům s 350 parkovacími místy. I já jsem si 
myslel, že za poplatek 20 Kč denně, s čtvrtletní 
parkovací kartou jen 11 Kč, budou dům více 
využívat nejen dojíždějící na vlak, ale i Kralupa-
né na odpolední a noční parkování. V součas-
né době je průměrná obsazenost v  pracovní 
dny 175 míst a stále stoupá. Nově jsme zavedli 
možnost celoročního pronájmu parkovacího 

místa za cenu 12 000 Kč bez povinnosti denní-
ho výjezdu. 

Máte pravdu, většina chce mít auto před 
domem a není ochotna dojít třeba 10 minut na 
Cukrovar. Přitom se jedná o pronájem nejlevnější 
garáže v Kralupech, která je hlídána kamerami 
a pravidelnou kontrolou městské policie a TSM.

Ohledně Cukrovaru - za 30 let nepřibyl na síd-
lišti jediný byt nebo dům, nezvýšil se ani počet 
obyvatel, který by ovlivnil život v  této lokalitě. 
Nicméně počet automobilů stále stoupá. Mělo 
by být jasné všem, že když si pořídí další auto 
do rodiny, tak ho nebudou mít kam zaparko-

vat. Bytů je na sídlišti 658, parkovacích míst 439. 
To znamená, že i  při zavedení modrých zón, 
kdy by byla poskytnuta jedna parkovací karta 
na jeden byt, by neměli všichni parkovací místo 
zajištěno. A co s druhým nebo i třetím autem? 

Ano, jsou řešení i bez zásahu do zeleně, což 
mnoho obyvatel nepodporuje, a mají pravdu. 
Nový parkovací dům pro 300 vozidel je inves-
tice cca za 120 mil. Kč. Dotace jsou pouze na 
domy sloužící k  parkování P+R u  dopravních 
uzlů. To znamená, že by místa v novém domě 
musela být zpoplatněna, aby se provoz a  in-
vestice postupně zaplatily. Při návratnosti do 
20 let by poplatek musel být min. 2 500 Kč za 
měsíc. Za tuto cenu jsou nabízené k pronájmu 
garáže v  Kralupech. Budou občané ochotni 
takovou částku zaplatit? Někteří určitě ano. 
V jarních měsících proto uděláme na sídlišti an-
ketu, a pokud bude zájem, navrhneme tuto in-
vestici do investičního plánu města.

Co město plánuje pro zlepšení parkování ve 
městě? V letošním roce budou vystavěna par-
kovací místa v  ulici Chelčického (10 míst), při 
výstavbě okružní křižovatky v  Lobečku bude 
podél ulice Mostní směrem k nábřeží J. Holuba 
vytvořeno 29 míst, na křižovatce J. Wolkera a K. 
Čapka 14 míst. V současné době se dokončují 
projektové dokumentace a v příštím roce bu-
de navrženo zastupitelům odsouhlasit výstavbu 
těchto parkovacích míst: sídliště U  Cukrovaru 
spolu s  výstavbou sportovní haly (178 nových 
míst). Pokud ke stavbě haly nedojde, bude na-
vrženo projekt rozdělit na 2 etapy a  vystavět 
první etapu obslužné komunikace s 56 místy (uli-
ce Prokopova - celková rekonstrukce prostoru) 
a umožnění oficiálního parkování (39 míst).

S přáním příjemného dne
LIBOR LESÁK, STAROSTA MĚSTA

Okružní křižovatka Mostní - parkovací místa
https://www.mestokralupy.cz/files/news/2024/02/06/3685/d-1-situace-dopravniho-reseni-celkova(1).pdf

Koordinační situace - sportovní hala
https://www.mestokralupy.cz/files/news/2024/02/06/3685/koordincni-situace-sportovni-hala.pdf

Prokopova ulice - parkovací místa
https://www.mestokralupy.eu/files/news/2024/02/06/3685/koordinacni-situace-kaplirova-prokopova.pdf

Analýza 
parkovacích 
kapacit 
jednotlivých 
oblastí města.
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Jaký je stav projektu Terasy Kralupy?

Asi se ještě máme přepychově

Projekt Terasy Kralupy postupuje standardně 
dle stavebního zákona a  ostatních předpisů. 
V návaznosti na získané pravomocné stavební 
povolení pro výstavbu komunikace K  Nehošťi 
bylo zahájeno územní řízení na domy. V uplynu-
lém měsíci byli oficiálně informováni všichni do-

tčení účastníci o zahájení řízení a zároveň byla 
všem poskytnuta zákonná lhůta pro seznáme-
ní se se spisem a podání případných námitek, 
která uplynula v pondělí 12. 2. V současné do-
bě probíhá posouzení relevantnosti podaných 
námitek stavebním úřadem. Stavební úřad ná-

sledně námitky podle jejich povahy zákonně 
vypořádá nebo zohlední při vydání územního 
rozhodnutí, které by mělo být dalším krokem.

FRANTIŠEK VLADAŘ, 
BHM GROUP

Od června bydlím v Kralupech nad Vltavou. Li-
dé tu vyhazují obrovské množství jídla, nejen do 
popelnic, ale zejména po ulicích, na trávníky, 
do záhonů, pod křoví… Kolem prodejny kebab 

je na zemi pod stromem před prodejnou pravi-
delně hromada zbytků z fast foodu.

Přesto, že tu žije množství odběratelů různých 
sociálních podpor, hlavně na bydlení atp. Můj 

pes už se nevenčí, pouze sbírá pohozenou po-
travu. V noci se tím krmí krysy.

Inu, máme se pořád hodně dobře.

VÁŠ OBČAN (PŮVODNĚ Z VYSOČAN).

Náledí

V zásadě to není úplně špatná myšlenka. 
Ale domnívám se, že je to nerealizova-

telné. Jednak bytové domy, potažmo vchody, 
na to nejsou uzpůsobené. Ve většině z nich 
není žádný prostor pro uskladnění materiá-
lu. Navíc v některých domech je obyvatelstvo 

i staršího data narození a byl by to pro ně 
asi trochu problém. Co se týče rozvozu ma-
teriálu technickými službami, asi by to také 
byla další zátěž pro zaměstnance - evidence, 
předání (komu?), proti podpisu?, složení ma-
teriálu. Nakonec by tento návrh přinesl zřej-
mě více negativ než pozitiv. V letošních mra-

zech a přívalech sněhu se 
TSM snažily ze všech sil 
a podle mého názoru to 
zvládaly velmi dobře. 

MGR. JIŘINA HEREINOVÁ, 

ODS

Náledí

B ěhem letošní zimy nastala několikrát si-
tuace, kdy se objevilo náledí. Technické 

služby nemají kapacitu na to, aby v jeden oka-
mžik bylo všechno posypáno.

Bylo by možné, aby začali občané znovu 
spolupracovat s městem a vchody před svými 
bytovými domy udržovali sami? Kdysi to bylo 
totiž samozřejmostí, poté tento úkon přešel 
pod obce. Aby mohlo město tuto službu za-
jistit, musely by Kralupy mít desetkrát tolik 
zaměstnanců v technických službách.

Po dohodě s ředitelem TS by lidé v pane-
lácích i rodinných domcích mohli dostat sůl 
pro tento účel a zapojovat se do řešení nena-

dálé situace. Sám mám zkušenost, bydlím na 
Hůrce v paneláku, požádal jsem ředitele TS 
o tuto možnost, do hodiny jsem měl u domu 
nádobu se solí, a s kolegou z domu jsme chod-
ník posypali. Měli jsme čisté svědomí, že jsme 
minimalizovali pravděpodobnost, že tam ně-
kdo upadne. Nebudeme přece alibisty, kteří 
by jen nadávali na město… Někdo je pak ještě 
schopný se s městem kvůli uklouznutí soudit. 

JAN ŠPAČEK,

 OBČAN KRALUP

Odpady 

L idé z bytovek, resp. jejich společenství 
vlastníků, by mohlo platit za bytové jed-

notky dohromady - inter-
ně dle počtu obyvatel by 
společenství dále rozděli-
lo platbu na každého člo-
věka. Otázkou je, jak toto 
ošetřit v rodinných dom-
cích, ali i tam by se mohla zavést sazba, ať se 
pak rozdělí bydlící mezi sebou. Takto by to 
bylo nejvíce spravedlivé. Problém vymáhání 
by převzalo společenství vlastníků. Ne každý 
to bude ochoten platit… Společenství by však 
mělo povinnost souhrnnou částku do měst-
ské kasy odvést. 

JAN ŠPAČEK,

 OBČAN KRALUP

hyde park

NÁLEDÍ / Není v silách technických služeb zajistit při náledí v jeden čas  posyp chodníků v celém městě. 
Co kdyby technické služby poskytly větším bytovým (i rodinným) domům materiál a domy se o své okolí 
staraly samy - stejně jako tomu bylo dříve? 
ODPADY / V minulém Hyde Parku se řešilo možné zavedení poplatků za odpady. 
Byla komentována jejich dřívější špatná vymahatelnost (ze strany města). Co tyto 
poplatky vybírat souhrnně přímo od společenství vlastníků bytových jednotek, které 
by pak jednotlivé částky rozpočítalo konkrétním uživatelům bytů. Nebylo by to více fér? 

(Otázky do Hyde Parku připravil Jan Špaček.)
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V edení HK Kralupy nad Vltavou se rozhodlo 
pro změny v trenérském obsazení A-týmu. 

Hlavním trenérem je pověřen Šimon Antončík, 
asistentem trenéra se stává manažer A-týmu 
Martin Hampl.

„Po nevydařeném vstupu do nadstavby dru-
hé ligy chceme dát mužstvu nový impuls do 
závěrečné části soutěže,“ komentuje rozhodnu-
tí manažer A-týmu Martin Hampl. „Martinovi 

Příhodovi děkujeme za vše, co pro kralupský 
hokej za dobu jeho čtyřletého působení v klubu 
udělal, a to jak na pozici hráče, tak trenéra, 
a přejeme mu hodně štěstí a úspěchů v další 
kariéře.“

ZDROJ: HOKEJKRALUPY.CZ

Martin Příhoda končí na lavičce A-týmu,  
roli hlavního trenéra přebírá Šimon Antončík
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S azby místního poplatku ze psa 
stanovuje Obecně závazná vy-

hláška města Kralupy nad Vltavou č. 
10/2023  o místním poplatku ze psů. 

Pro jednodušší orientaci uvádí-
me sazby poplatků ze psů v níže 
uvedené tabulce. 

Poplatky je možné uhradit v 
hotovosti na pokladně Městské-

ho úřadu Kralupy nad Vltavou, 
bezhotovostním převodem na 
účet města č. 19-624171/0100, ve-
dený u Komerční banky, a. s. ne-
bo přes „Platební bránu Měst-
ského úřadu“ prostřednictvím 
uvedeného QR kódu.

Za účelem identifikace platby je 
nutné uvést variabilní symbol při-

dělený správcem daně, případně 
uvést čtyřčíslí 1341 včetně jména 
a příjmení poplatníka, na kterého 
je pes přihlášen.

Zvláště vyzýváme dlužníky, kte-
ří nesplnili svou poplatkovou po-
vinnost za předchozí období. K 31. 
12. 2023 evidujeme nedoplatek ve 
výši 41 466 Kč za 61 poplatníků.  

Pokud poplatník neuhradí po-
platek včas nebo ve správné vý-
ši, bude mu správcem poplatku 
vyměřen rozhodnutím s náhrad-
ní lhůtou splatnosti. Pokud popla-
tek neuhradí ani v náhradní lhůtě, 
bude městský úřad poplatek vy-
máhat prostřednictvím exekuce.   

EKONOMICKÝ ODBOR MĚÚ KRALUPY

Výše poplatku za 1 psa za 
kalendářní rok

Výše poplatků za  
2 a více psů téhož držitele 

za kalendářní rok

a) v bytových domech o min.  
4 bytech na celém území města

1 300 Kč 2 000 Kč

b) v rodinných domech s max. 3 byty na 
celém území města

300 Kč 800 Kč

c) ostatní držitelé psů dle § 10 odst. 
1 zákona č. 133/2000 Sb. o evidenci 
obyvatel (např. ohlašovna, ubytovna)

300 Kč 800 Kč

d) za psa určeného a užívaného k 
hlídání objektů (držitelem je právnická 
nebo podnikající fyzická osoba, která je 
zároveň vlastníkem hlídaného objektu)

300 Kč 800 Kč

e) za psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let na celém území města

200 Kč 300 Kč

Máte doma psího společníka?
Žádáme držitele psů, aby uhradili poplatek za psa nejpozději do 31. 3. 2024.

Zápis do 1. tříd pro školní rok 2024/2025
Zápisy do 1. tříd kralupských základních škol proběhnou ve dnech: úterý 
9. dubna a středa 10. dubna 2024. Bližší informace o zápisech naleznete na 
webových stránkách jednotlivých základních škol.

Sledujte, prosím, průběžně webové stránky školy, do které budete dítě za-
pisovat.

Registrace elektronických přihlášek k zápisu bude spuštěna na webových 
stránkách jednotlivých ZŠ dne 4. 3. 2024 v 00:00 hod. a ukončena dne 31. 3. 
2024 v 00:00 hod. 

ZŠ 28. října www.zsmikovice.cz

ZŠ Gen. Klapálka www.zsgenklapalka.cz

ZŠ Komenského www.zskomenda.cz

ZŠ Václava Havla www.zsvhkralupy.cz

ZŠ Třebízského www.trebizskeho.cz

Do 1. tříd budou zapsány děti narozené v období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 
a děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku.

Spádové obvody základních škol a všeobecné informace k zápisům nalez-
nete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, hřiště, 
parky/Školství.

Zápis do MŠ pro školní rok 2024/2025
Zápisy do kralupských mateřských škol proběhnou ve dnech: pondělí 6. květ-
na a úterý 7. května 2024. Bližší informace o zápisech naleznete na webových 
stránkách jednotlivých mateřských škol.

MŠ Dr. E. Beneše www.msbenese.cz

MŠ Gen. Klapálka www.msklapalka.cz

MŠ Třebízského www.trebizskeho.cz

Pro děti, kterým bude do 31. 8. 2024 pět let a ještě do školky nechodí, je 
zápis povinný.

Spádové obvody mateřských škol a všeobecné informace k zápisům na-
leznete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, 
hřiště, parky/Školství.

BC. LENKA TUREČKOVÁ, 
ŠKOLSTVÍ

Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, 
díky které vás nyní budeme efektivně 
informovat přímo do vašeho telefo-
nu. Přihlaste se k odběru informací a 
už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Infor-
mace podle vašich zájmů vám bude-
me posílat e-mailem, SMS nebo jako 
zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS 
přináší?
 Upozornění na krizové události – vý-
padky energií, blížící se vichřice, do-
pravní uzavírky, varování před podo-
mními prodejci, apod.
 Novinky a důležitá upozornění z úřa-

du - poplatky, městský zpravodaj, di-
gitalizované hlášení z amplionů...
 Pozvánky na kulturní a sportovní akce
 Možnost vyjádřit svůj názor v online 
anketách.
 Mobilní aplikaci samosprávy s uži-
tečnými funkcemi.

V registračním procesu si sami může-
te nastavit, jaké typy informací vás 
zajímají (např. kultura, doprava, ma-
jitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, abychom 
vás mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště atd.) Vaše úda-
je jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

(RED.)

Už jste zaregistrovaní do služby MUNIPOLIS?

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS 
naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App 
Store nebo Google Play. Poté stačí přidat naše 
město a budete mít informace vždy po ruce.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://mestokralupy.munipolis.cz/

Platební  
brána MěÚ.

Vyjádření představenstva VKM ke zvýšení 
cen vodného a stočného od 1. 1. 2024.

Přinášíme vyjádření představenstva 
Vodárny Kladno – Mělník, a. s. (VKM), 
které se dne 25. ledna 2024 zabýva-
lo Memorandem obcí, jež se kriticky 
vyjádřily ke zvýšení cen vodného a 
stočného od 1. 1. 2024 o 25 % oproti 
cenám z roku 2023.
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Městský úřad Kralupy n. Vlt., odbor výstavby a územního plánování,  ozna-
muje konání veřejného projednání návrhu změny č. 8 Územního plánu Kra-
lupy nad Vltavou, které se uskuteční dne 20. 3. 2024 v 16:00 hodin ve velké 
zasedací místnosti Městského úřadu Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 
1, 4. patro. 
Změna č. 8 Územního plánu Kralupy nad Vltavou je pořizována zkráceným 
postupem dle ustanovení § 55a až 55c stavebního zákona. 
Návrh změny č. 8 Územního plánu Kralupy nad Vltavou je, s použitím usta-
novení § 20 stavebního zákona, k veřejnému nahlédnutí od 15. 2. 2024 do 
27. 3. 2024 (včetně). Do návrhu změny č. 8 Územního plánu Kralupy nad 
Vltavou bude možné nahlížet na odboru výstavby a územního plánování 
Městského úřadu Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 1, v kanceláři č. 
221 ve 2. patře, vždy v úředních hodinách. 

AJ

Pozvánka na veřejné projednání návrhu 
změny územního plánu

Kavárna pod mostem bude mít nového 
provozovatele
Jak z minulých vydání KZ víte, pro kavárnu pod mostem se hledal nový pro-
vozovatel. Po dvouměsíční lhůtě pro podání přihlášek vybrala rada města dne  
5. 2. nového nájemce. 

Stal se jím subjekt Bonello Café s. r. o. z Ledčic, který u nás nebude nováčkem, 
provozuje rovněž Pasger Café Bistro na Komenského náměstí. 

O provozování kavárny mělo zájem sedm uchazečů. Hlavními hodnotícími 
kritérii byla výše nabídnutého nájemného městu a podnikatelský záměr.  

Vítěz řízení svým budoucím hostům plánuje nabízet snídaně, lehká jídla, dor-
ty, kávu, čaj, koktejly, víno, pivo a další. Také se chce zaměřit na dobrý zá-
kaznický servis - komunikovat se zákazníky a turisty rovněž anglicky, německy 
apod. Hostům nabídne různé typy posezení, obnovený bude také dětský kou-
tek. Zároveň tento uchazeč nabídl nejvyšší částku v rámci ročního nájemného, 
a to 360 tis. Kč vč. DPH.

Nová kavárna by se po menších úpravách měla hostům otevřít nejpozději  
1. dubna 2024.  AJ

Plánované výluky a změny ve veřejné 
dopravě nově na webu PID
V rámci modernizace webových stránek systému Pražské integrované do-
pravy (PID) můžete nově dostávat prostřednictvím e-mailu informace o 
plánovaných výlukách, změnách a novinkách ve veřejné dopravě v rámci 
systému PID, a to i včetně změn v jízdních řádech zvolených linek. 

Stačí, když se zaregistrujete na webových stránkách https://pid.cz/ a ná-
sledně si v sekci JÍZDNÍ ŘÁDY zaškrtnete u vybrané linky a zastávky políčko s 
poštovní obálkou. Tím si aktivujete automatické zasílání všech novinek vzta-
hujících se k vámi vybraným linkám.

ALEŠ LEVÝ, 
TISKOVÝ MLUVČÍ

V parkovacím domě lze parkovat po celý 
rok na vyhrazeném místě
Cena za jedno takto vyhrazené místo činí 12 000 Kč na rok, přičemž parkovací 
karta bude vždy vydána na jedno konkrétní jméno, nikoliv na SPZ. Kartu lze za-
koupit na pokladně (přízemí MěÚ Kralupy nad Vltavou).

Další ceny parkovného v objektu parkovacího domu: 

Denní parkovné  20 Kč za 1 den

Měsíční parkovací karta  pořizovací cena: 400 Kč

Čtvrtletní parkovací karta  pořizovací cena: 1 020 Kč

Půlroční parkovací karta  pořizovací cena: 2 040 Kč

AJ

N emáte-li platný cestovní 
pas, nebo budete potřebo-

vat vyřídit pas i pro své nezle-
tilé děti, nenechávejte podání 
žádosti až do doby před letní 
turistickou sezónou. Vyhnete se 
tak zbytečným frontám na úřadě a 
ušetříte svůj čas. Právě nyní si mů-
žete v rezervačním systému měst-
ského úřadu zajistit termín pro po-
dání žádosti a následné vyzvednutí 
cestovního dokladu. S využitím 
rezervačního systému se mů-
žete objednat na vámi prefero-
vaný den a hodinu, předejdete 
tak zbytečnému čekání.

Při cestovatelském plánování 
zohledněte i skutečnost, že ně-
které státy vyžadují pro vstup 
do země platný pas ještě něko-
lik měsíců po plánovaném ná-
vratu z ciziny. Jedná se o státy 
mimo Evropskou unii, proto si 
včas zjistěte u zastupitelského úřa-

du daného státu nebo prostřednic-
tvím Ministerstva zahraničních 
věcí ČR, jakou minimální dobu 
platnosti cestovního pasu daný 
stát vyžaduje.

Pokud budete cestovat do stá-
tů Evropské unie, můžete jako 
cestovní doklad použít i občanský 
průkaz. DAGMAR VOLFOVÁ, 

VEDOUCÍ SPRÁVNÍHO ODBORU

Náležitosti žádostí o cestovní do-
klady najdete na webu města: 
www.mestokralupy.cz

Podmínky pro vstup do jednotli-
vých zemí najdete na webu Mi-
nisterstva zahraničních věcí ČR: 
https://www.mzv.cz/

AJ

Plánujete letní dovolenou? 
Chcete předejít frontám?
Zařiďte si cestovní pas v předstihu

Rezervační 
systém MěÚ.

Informace 
k osobním 
dokladům na 
portálu MVČR.
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V letošním roce připravilo město pro 
své občany dvě novinky ve sběru 

bioodpadů.  Ta první se týká rozšíření svozu 
bioodpadů na celoroční svoz, dle níže uvede-
ného harmonogramu a tou druhou novinkou 
je, že na vybraných stanovištích separovaného 
sběru - v sídlištní zástavbě, budou umístěny 
na veřejných prostranstvích bionádoby o ob-
jemu 770 litrů, které budou sloužit primár-
ně pro sběr bioodpadů od občanů, kteří bydlí 
v panelových nebo bytových domech. Jedná 
se o pilotní projekt, který prověří, zda je mož-
no biologicky rozložitelný odpad rostlinného 
původu sbírat také na veřejných místech a zda 
takto vytříděný bioodpad bude moci být využit 
na kompostárně. Do těchto nádob by měly být 
ukládány pouze bioodpady (rostlinného půvo-
du) z domácností, a to volně ložené, tzn. bez 
obalů  a plastových sáčků,  a to i těch, na 
kterých je uvedeno, že jsou kompostova-
telné, ani o takové nemají kompostárny zájem 
a jsou považovány za znečištění bioodpadu.  

Občanům, kteří se do sběru bioodpadu za-
pojili již v předchozích letech, budou biopo-
pelnice vyváženy automaticky. Není nutno se 
do systému svozu bioodpadu každoročně na-
hlašovat.

Noví zájemci se mohou přihlásit na MěÚ 
Kralupy nad Vltavou, odboru životního pro-
středí, kde dostanou veškeré informace o této 
službě. Kontaktní osobou je paní Helena Tra-
xlová (tel.: 315 739 944, 2. patro – číslo dveří 
216). Bez registrace místa svozu na MěÚ ne-
bude nádoba vyvážena. Každý nový zájemce si 
musí na vlastní náklady pořídit speciální bio-
popelnici, která je určena právě pro svoz biolo-
gicky rozložitelného odpadu. Jiné nádoby, než 
speciální bionádoby, nebudou akceptovány. 

Jaké základní parametry má mít 
biopopelnice, pokud si ji budete 
pořizovat sami?
 Objem nádoby – 140 
nebo 240 litrů, barva 
– hnědá, větrací otvory 
v těle nádoby, mřížka situ-
ovaná ve dně nádoby, která 
vylepšuje proces odpařová-
ní vody.

Svozová společnost FCC 
Regios, a. s. nabízí mož-
nost prodeje těchto spe-
ciálních bionádob do osob-
ního vlastnictví s tím, že nádobu zájemci zaveze 
až do místa jeho bydliště. Pro rok 2024 byly 
stanoveny tyto ceny: 

Cena biopopelnice včetně dovozu až do 
místa bydliště: 
 140 litrů 
-  1 198 Kč 
včetně DPH, 
240 litrů - 
1 682 Kč 
včetně DPH.

Náklady na 
svoz a ulože-
ní bioodpadu 
na kompostárnu 
bude stejně jako v před-
cházejících letech hradit za své občany město 
Kralupy nad Vltavou.

Jaké biologicky rozložitelné odpady 
rostlinného původu je možno ukládat 
do biopopelnice o objemu 140 nebo 
240 litrů, kterou máte umístěnu na své 
zahradě nebo dvorku?
 Zbytky zeleniny a ovoce, slupky (včetně ci-
trusových plodů), spadlé ovoce, listí, tráva, 
plevel, neznečištěné seno a sláma, zbytky 
rostlin - kořeny a listy zeleniny, květiny bez 
obalu, celofánu, šňůrek a jiných ozdob, stará 
zemina z květináčů, apod., kousky větví ke-
řů a stromů (posekané, nastříhané, pořezané 
nebo zpracované štěpkovačem), neznečištěné 
piliny, hobliny, kůra a štěpka, sypaný čaj a 
kávová sedlina, vychladlý popel ze spalování 
čistého dřeva.

Jaké biologicky rozložitelné odpady 
rostlinného původu je možno ukládat do 
biopopelnic o objemu 770 litrů, které jsou 
umístěny na veřejných prostranstvích?
 Zbytky zeleniny a ovoce, slupky (včetně citru-
sových plodů), zbytky rostlin - kořeny a listy 
zeleniny, řezané květiny bez obalu, celofánu, 
šňůrek a jiných ozdob, stará zemina z květiná-
čů apod., sypaný čaj a kávová sedlina.

Bioodpad jako je posekaná tráva, listí, kous-
ky větví keřů a stromů, neznečištěné piliny, 
hobliny, kůra, štěpka, listí, popel nebo bio-
odpad vzniklý při údržbě zahrad nebo zeleně 
(včetně městské zeleně) není vhodné z ka-
pacitních důvodů do nádob umístěných na 
veřejném prostranství (nádoby o objemu 770 
litrů) ukládat. Tento bioodpad je vhodnější od-
nést na sběrný dvůr TSM v Libušině ulici nebo 
si na vlastní zahradu pořídit menší bionádobu 
– 140 nebo 240 litrů a zapojit se do systému 
svozu bioodpadů přímo od rodinných domů. 

Umístění nádob (770 litrů) na veřejném 
prostranství:
 U Cukrovaru  - 2x (Kralupy  n. Vlt. - první a 
druhé stanoviště);
 V Zátiší - 2x (Kralupy n. Vlt.);
 Gen. Klapálka - 1x (Kralupy n. Vlt.);
 Jeronýmovo náměstí  - 1x (Lobeč - nahoře 
na sídl.);
 Hakenova ul.  - 1x (Lobeček);
 Dr. E. Beneše -  1x (Lobeček).

Co v žádném případě do nádob na sběr 
bioodpadu nepatří:
 Maso, kosti, kůže, omáčky, vývary, mléčné 
výrobky, vajíčka a skořápky od vajec, jedlé oleje 
a tuky, zbytky z kuchyní rostlinného původu, 
které obsahují suroviny živočišného původu 
(pokrmy z masa, vajec a mléka), zbytky z ku-
chyní jako prošlé pečivo, těstoviny, knedlíky, 
tekuté a mastné potraviny, skořápky od oře-
chů, zvířecí trus, moč a hnůj jako podestýl-
ka domácích zvířat včetně exkrementů, peří, 
chlupy, vlasy, uhynulá zvířata, kontaminované 
piliny, hobliny, kůra, štěpka, obaly od potravin, 
anorganický kočkolit, nebezpečné odpady, pa-
pírové kapesníčky, ubrousky, plata od vajíček, 
komunální odpad.
 HELENA TRAXLOVÁ, 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

                                                                                                                                                                       

Novinky ve sběru bioodpadů v našem městě   
■ Město Kralupy nad Vltavou nabízí i v letošním roce možnost sběru bioodpadů do speciálních 
nádob (biopopelnic). V současné době této služby využívá již 1 052 domácností, které své vytříděné 
bioodpady ukládají do hnědých biopopelnic. Tímto způsobem sběru se v loňském roce vytřídilo 
téměř 382 tun biologicky rozložitelného odpadu, který byl následně uložen na kompostárnu.

Svozový plán bioodpadů stanovený na rok 2024
NOVĚ SVOZY PO CELÝ ROK!

Od 1. dubna do 30. listopadu 2024 svozy 1x za 14 dnů následovně:

Lichý týden ve středu Lobeček (pravý břeh řeky Vltavy).

Sudý týden ve středu 
Kralupy n. Vlt., Minice, Mikovice, Zeměchy, Lobeč, Nový Dvůr  
(levý břeh řeky Vltavy).

Prosinec 2024  svoz 1x za měsíc: 

4. 12. 2024 Lobeček (pravý břeh řeky Vltavy);

11. 12. 2024 
Kralupy n. Vlt., Minice, Mikovice, Zeměchy, Lobeč, Nový Dvůr  
(levý břeh řeky Vltavy).

Svoz proběhne pouze za příznivých povětrnostních podmínek (teploty nad bodem mrazu)!
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V e zpravodaji po léta nacházíme informace 
o tom, co se nám podařilo, co plánujeme 

vytvořit. Samozřejmě se každý z nás rád veřej-
ně podělí o úspěch. Myslím, že je to pochopi-
telná lidská vlastnost, vyjádření radosti a vý-
sledek pracovního úsilí. Schvalovací proces a 
následná realizace samotná je ale až nadstavba 
projektu, prvotního nápadu, který musel ně-
kdo vymyslet, aby jeho nápad mohly budoucí 
generace využívat jako veřejný statek. Veřejné 
statky využíváme zdarma, přispívají k vyšší 
životní úrovni, zlepšují naši psychiku a jsou 
mnohdy nedocenitelným komfortem života, 
aniž by si to člověk uvědomoval.

Troufnu si tvrdit, že jedním takovým projek-
tem je „Park čtvero ročních období“ na Stra-
chově.

Původní projekt byl v devadesátých letech vy-
pracován prof. Ing. Jiřím Marečkem, Csc., od-
borným projektantem, jako ucelené krajinář-
ské dílo, s etapovitým realizačním i pohledově 
funkčním rozčleněním (na etapy: jaro, léto, pod-
zim, zima). Projekt jako celek řešil území jako 
jeden funkční celek, zejména z pohledu negativ-
ních zásahů do krajiny a životního prostředí při-
lehlé chemičky. Počítal se zařazením a využitím 
stávajících staveb (bývalého areálu statku) k vy-
užití pro zemědělské účely a využívá terénního 
reliéfu krajiny. Cílem projektu bylo zabránit ne-
jenom možnému rozšiřování chemických výrob, 
ale zejména eliminace jejich negativních vlivů, 
které přilehlé pozemky zařazené tehdy většinově 
jako orná půda plnit nemohly.

První etapa projektu jaro a léto byla zrealizo-

vána v roce 1997 minulého století, která svým 
zařazením do krajiny a plynulou návazností 
na dubový lesík tvoří z krajinářského pohledu 
hodnotný krajinářský útvar a současně účin-
nou ochranu zelení původních krajinných prv-
ků a obyvatelstva, od areálu chemických výrob. 
Druhá polovina projektu (podzim, zima) byla 
dokončena v roce 2015. Dnes je park kompletně 
vzrostlý, slouží k vycházkám místních obyvatel 
a cyklistům. Je vyhledávaným odpočinkovým 
místem při delších cyklovýletech, jak bylo i při-
pomenuto v pořadu ČT Cyklotoulky.

Pan profesor navštívil tento park v roce 2016 
po dokončení kompletní realizace. V rozhovoru 
s dojetím poznamenal: „Jsem nesmírně šťast-
ný, že jsem se dokončení dožil, myslel jsem, že 
se to ani neuskuteční.“ K tomu lze jen dodat, 
že projekt je dodnes na fakultě krajinářské ar-
chitektury hodnocen jako vysoce nadčasový a 
léta slouží jako studijní materiál.

Profesor Jiří Mareček se tím trvale zapsal 
mezi význačné osobnosti našeho města. Pro 
budoucí generace zde zůstane 16 hektarů krás-
ného parku. Jedná se o udržovaný park velmi 
blízký přírodě, která bude čím dál vzácnější.

Pan profesor se už do parku nepodívá. První 
měsíc roku 2024 byl v jeho životě posledním. 
Dožil se úctyhodných 94 let. Jsem hrdý na to, 
že jsem ho mohl poznat z profesního, ale zejmé-
na lidského hlediska. S velkou úctou na něho 
rovněž vzpomínají kolegyně, které na vysoké 
škole učil. Čest jeho památce.

MGR. JAN KOBERA, 

VEDOUCÍ ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Už koncem tohoto měsíce budou mít občané 
možnost projít se po zbrusu nové stezce me-

zi Kralupy nad Vltavou a  Nelahozevsí. Nelahoze-
veská zámecká stezka se stane dalším přírodním 
klenotem našeho regionu. Společně se zámeckým 
anglickým parkem, krásnými vyhlídkami na řeku 
a unikátní krajinou bude bezesporu vyhledávaným 
cílem pro naše procházky do okolí. Nebude to ale 
snadné. Ještě před tím nás čeká hromada práce. 
Trasa, po které se má pěšina klikatit, je dnes téměř 
neprůchodná. Odstranit polomy a upravit nepřízni-
vý terén bude práce na celé dva víkendy. Avšak 
čím víc občanů se zapojí, tím jsou naše vyhlídky 
reálnější. Zveme proto všechny Kralupáky, aby se 
k nám přidali. Stačí trocha úsilí, pár chvil svého ča-
su a  zápal pro věc a vznikne něco, na co může-
me být hrdi nejen my, ale i budoucí generace. Být 
občanem neznamená jen přihlížet, občas taky stojí 
za to přidat ruku k dílu. Buďte toho součástí! Stačí 
se registrovat v sekci “Připoj se” na stránkách nela-
hozeveska-zamecka-stezka.cz. Nejlépe doražte na 

jednu z našich besed, na těch se projektu věnuje-
me do nejmenších detailů. 

MÁME ZA SEBOU PRVNÍ BESEDY
Dobrovolníků stále přibývá a  na besedách jsme 
prodebatovali, jak stezku nejlépe realizovat. Způ-
sobů, jak se zapojit je opravdu hodně – od kopání 
krumpáčem a štepkování polomů po prosté upe-
čení buchty pro ostatní dobrovolníky. Z debaty ta-
ké vzešlo mnoho skvělých nápadů. Bude jednou 
na trase keška? Co tam uspořádat pohádkový les? 
A co takhle naučná stezka? Připojte se také se svý-
mi podněty a společně projektu přidáme to pravé 
kouzlo kralupské komunity. 

Další besedy nás čekají 7. 3. od 18:00 hod. na 
MěÚ v Kralupech a finální 9. 3. od 18:00 hod. v In-
focentru Nelahozeves. Pokud se však chcete spíše 
vypravit rovnou do přírody, tak 3.  3. se sejdeme 
ve 14:00 hod. na začátku Dvořákovy stezky u  ře-
ky vedle Jeronýmova náměstí a vypravíme se na 
procházku do terénu a projdeme si budoucí trasu. 

Autor Parku čtyř ročních období 
se už do něj nepodívá...

Prof. Ing. Jiří Mareček, CSc. patřil mezi spolu-
zakladatele zahradnického oboru na dnešní 
Zahradnické fakultě MENDELU se sídlem v Led-
nici. Profesor Mareček též významně rozvinul 
sadovnicko-krajinářskou část výzkumu ve Vý-
zkumném ústavu okrasného zahradnictví v Prů-
honicích.
Vyučený zahradník pokračoval ve studiu na 
Vysoké škole zemědělské v Brně, v roce 1955 
absolvoval studijní obor zahradnictví v Lednici. 
Jeho vzorem po profesní i osobnostní stránce 
byl zejména prof. Scholz. Po úspěšné obhajobě 
kandidátské disertační práce na téma Součas-
ný stav zeleně v sídlech venkovského typu na 
VŠZ v Praze se stal ředitelem Výzkumného ústa-
vu okrasného zahradnictví v Průhonicích, kde 
mimo jiné inicioval založení Dendrologické za-
hrady. Už v této době pravidelně dojížděl před-
nášet do Lednice. Po dvacetiletém působení 
v Průhonicích se stává v roce 1986 vedoucím 
Katedry biotechniky krajinné zeleně na Zahrad-
nické fakultě VŠZ. Zde byl také později jmeno-
ván profesorem pro obor Speciální rostlinná 
produkce – zahradní a krajinná architektura.
Rozhodující část jeho aktivní vědecko-výzkum-
né činnosti i pedagogické práce byla spojena 
s problematikou zahradní a krajinářské archi-
tektury v podmínkách venkovské krajiny a 
venkovských sídel. Významnou stránkou jeho 
odborné činnosti bylo průběžné členství ve vě-
deckých radách výzkumných ústavů a Vědec-
ké radě Zahradnické fakulty MENDELU, a dále 
dlouholeté členství v redakčních radách řady 
odborných časopisů. Z jeho bohaté projekto-
vé činnosti vybíráme mj. koncepci odborného 
zaměření a prostorového řešení Dendrologické 
zahrady v Průhonicích, generely zeleně někte-
rých lázeňských měst a řadu projektů sídelní 
zeleně.
V 90. letech minulého století působil profesor 
Mareček na Katedře zahradnictví České země-
dělské univerzity v Praze, kde až do roku 2015 
vedl vybrané přednášky pro obor Zahradní a 
krajinná architektura. V roce 2022 byla panu 
profesorovi udělena medaile Za zásluhy I. stup-
ně, kterou si převzal z rukou tehdejšího prezi-
denta republiky.

NELAHOZEVESKÁ ZÁMECKÁ STEZKA: JAK TO BUDE DÁL?

Procházka do terénu 3. 3. od 14:00 hod. 

Beseda 7. 3. od 18:00 hod., MěÚ Kralupy n. Vlt. 

Beseda 9. 3. od 18:00 hod., Infocentrum Nelahozeves 

Realizace 16.–17. 3. a 23.–24. 3. 

KDY ZAČNE STEZKA VZNIKAT?
Realizace se bude odehrávat ve dvou březnových 
víkendech 16.–17. 3. a 23.–24. 3. Všechny bližší in-
formace (srazy, co s  sebou, harmonogram…) na-
leznete na webových stránkách. Je preferované, 
aby účastníci před realizací dorazili na besedy, aby 
měli o projektu bližší představy. Budeme moc rádi, 
když se k nám připojíte. Projekt stojí pouze na nás, 
na občanech, tak ukažme, co v nás je!

RADIM SITAŘ

Současná a budoucí stezka.
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 Rozhovor s Radimem Sitařem. Více informací.



10 ROZHOVOR

Pane Havlíku, jaká byla vaše motivace 
k přihlášce do výběrového řízení na 
pozici ředitele muzea?
Motivací byla určitě ta skutečnost, že z Kralup 
pocházím a kořeny tu má i moje rodina. Předky 
jsem vystopoval až do roku 1658. Místní histo-
rie, byť je v rámci širšího pohledu provinční, 
má pro mě svoje zajímavosti a specifika. A ta-
ké, jak řek Jan Werich, domov je tam, kde jsi 
prvně vylezl na strom a hrál kuličky. Sice ty 
důlky v zemi už dávno nejsou, ale ten strom 
tu stále roste, jednoduše jsem tu doma, mám 
Kralupy rád a záleží mi na tom, jak se rozvíjejí 
a kam směřují. Pokud mám možnost přiložit 
ruku k dílu, nelze odmítnout, a proto jsem se 
do výběrového řízení přihlásil. Beru to jako 
příležitost, jak rodišti vrátit něco zpět.

S jakou koncepcí jste vyhrál? Jakou máte 
vizi?
Moje koncepce měla kolem 13 stran a obtížně 
ji shrnout do několika vět. Z mého pohledu na-
šemu muzeu chybí odvaha stát se netradičním 
místem. Místem, které by přinášelo zážitky 
i ponaučení a bylo kulturní institucí, která do-
káže provázat zábavu se vzděláváním. V dané 
podobě nemá co ztratit. 

Myslím, že na úkor konzervativní podoby, 
kterou muzeum doposud mělo, 
si může dovolit ojedinělé expe-
rimenty v oblasti výstav, vnitř-
ních instalací či neobvyklých 
prací s prostorem i designem. 
Lidé při návštěvě takovýchto 
míst touží spatřit něco ojedi-
nělého, zcela výjimečného, 
co je dokáže přenést v místě 
a zprostředkuje jim neopako-
vatelný zážitek nebo podnítit 
jejich fantazii. V době, kdy je 
téměř vše možné spatřit po-
mocí digitálních technologií, 
internetu a bezpočtu televiz-
ních kanálů je nutné, aby mu-
zeum ke svému přežití nabídlo 
víc než objekty k prohlížení… 
a často jen za sklem a v dosta-
tečném odstupu. Návštěvník 
by muzeum měl především za-

žít. Tato skutečnost se ale netýká jen toho kra-
lupského. Problematika adorace předmětů za 
vitrínou je společná drtivé většině muzeí. Za 
exponáty je přitom nutné vidět člověka, příběh, 
lidskou práci, úsilí, myšlenku, cit, měnící se 
krajinu nebo mizející přírodu. Něco, co pře-
sahuje pouhé fyzično. Něco, o co je potřeba 
pečovat i v běžném životě – nejen v muzeu. 
A to bych nazval svojí vizí.

Co bude teď v muzeu jinak - v nejbližších 
týdnech, měsících, letech?
Rád bych, aby v muzeu bylo jinak úplně vše. 
Čímž nechci vrhat negativní světlo na to, co 
v muzeu bylo vytvořeno doposud. To určitě 
ne. Jen bych všemu rád dal nový kabát i obsah, 
a jak naznačujete otázkou, je to běh na trochu 
delší trať a skutečně i na roky. Dobrou zprávou 
ale je, že jsme již vyběhli. Kromě nových výstav 
a kulturních aktivit již pracujeme na nových 
expozicích, stejně jako na nových publikacích, 
výukových programech pro školy a externích 
instalacích a projektech. Rozhodně návštěvní-
kům doporučujeme sledovat nejen zpravodaj, 
kde o všech novinkách budeme informovat, ale 
i muzejní Facebook, Instagram a webové strán-
ky, jejichž novou podobu také připravujeme.

V čem pro vás bude nová 
role největší výzvou?
Výzvou je v tom, že by muze-
um mělo dostat novou podo-
bu. Více se otevřít, přilákat 
nové cílové skupiny a změnit 
způsob prezentace svých sbí-
rek. Výzvou je samozřejmě 
i zodpovědnost, kterou k té-
to práci cítím, jednak jako 
rodák, jednak jako milovník 
historie. Přeci jen je to záva-
zek a zodpovědnost i vůči těm, 
kteří svojí prací městské mu-
zeum po desetiletích budovali 
a rozšiřovali jeho sbírky.

Jak se muzeum připravuje 
na nové prostory 
v pivovaru? Budete moci 
ještě něco ovlivnit?

Návštěvník bude 
moci muzeum zažít.
■ Po dlouhých 29 letech změnilo muzeum své vedení, v jeho čele 
nyní stojí kralupský rodák a patriot Jindřich B. Havlík, kterého mnozí 
pamatují jako bývalého zastupitele města či zástupce ředitele 
DDM. V nedávné době také jako organizátora sbírky na hodiny pro 
minický kostel... Jaká je jeho vize? Kam bude muzeum pod jeho 
vedením směřovat? To nám prozradí v následujícím rozhovoru...

Ing. Jindřich Bartovanec 
Havlík 
 po dokončení kralupského gymnázia 
vystudoval VOŠ grafického designu, 
dále fakultu životního prostředí a fakultu 
sociální pedagogiky.

 3 roky pracoval jako zástupce ředitele 
DDM, 2 volební období působil jako 
kralupský zastupitel. 

 Volný čas dělí mezi rodinu a tvůrčí 
činnost – psaní, malování. Rád 
odpočívá ve volné přírodě, u knih  
nebo jen tak na zahradě.

Nové prostory jsou poměrně malé, takže je nut-
né podotknout, že se muzeum stěhovat nebude, 
což si velká část občanů myslí. Vlastně by to 
nebylo ani reálné, neboť do bývalého pivova-
ru by se všechny instituce (knihovna, DDM, 
ZUŠ a muzeum) nevešly. Budeme zde mít však 
k dispozici jeden velký výstavní sál, který bude 
z větší části vyplněn moderní expozicí. Ta ne-
bude primárně postavena na exponátech, ale 
bude mít spíše zážitkovou formu podpořenou 
projekcemi a multimediálními a interaktivní-
mi prvky. Ve staré budově pak zůstanou stálé 
expozice a výstavní sál včetně muzejního zá-
zemí – kanceláří a depozitáře.

Co se vlivu na podobu nového sálu týče, tak 
ten samozřejmě máme. Koncem února bychom 
měli obdržet první náhled ke komentářům 
a k návrhům změn.

Jak se vám daří propojit rodinný život 
s pracovním?
Myslím, že zatím se rodinný a pracovní život 
daří propojit dobře. Kluci si zvykají, že nejsem 
doma tak často jako dřív, ale dospěli jsme k ur-
čité shodě. Nejstarší syn mi nedávno řekl: „Tá-
to, ty budeš ředitel muzea a já ředitelem všech 
spidermanů“ a já souhlasil. Takže jak vidíte, 
dohodli jsme se.

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ
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Pane doktore, jak hodnotíte svoje téměř 
30leté působení v městském muzeu?
Hodnotím jej dobře, i když ve školním hod-
nocení to znamená za tři, takže se opravím 
a řeknu, že výborně. Pouze to finále nedopadlo 
z mého pohledu vůbec dobře, spíš nedostateč-
ně. Ale už je to tak. 

Na jaké období muzea budete 
vzpomínat nejraději?
Aktuálně se snažím od instituce odstřihnout, 
a to téměř zcela, takže nebudu vzpomínat na 
nic…

Zůstanete v oboru? Jaké jsou vaše další 
plány?
To zatím nedokážu říct, možná v oboru, mož-

ná mimo něj, jsem nastalou situací znechucen, 
kladu si otázku, zda jsem se vůbec celoživotně 
věnoval tomu správnému oboru - s ohledem na 
to, jak to celé dopadlo. Takže se uvidí… V tuto 
chvíli chci využít svoji svobodu a volno, nějak 
se rozhlédnout kolem sebe a soustředit se na 
to, co jsem třeba v životě zanedbal. Upřímně, 
co si můžu ve svém věku a při svém zdravot-
ním stavu světoborného představovat? Asi nic 
moc. Snad jen, abych tu dobu, co je mi tady na 
světě určená, strávil nějak hezky, bez různých 
stresů a problémů, které by vyplývaly z práce 
v muzejní instituci. 

Děkuji za rozhovor, přeji hodně zdraví 
a spokojenosti do další etapy. 

AJ
(Rozhovor vyžádán Mediálním výborem KZ.)

Chtěl bych panu Rackovi především 
vyjádřit obdiv, že vydržel tak dlouhou 
dobu na jedné pozici, bylo to 
úctyhodných 29 let, klobouk dolů za 
to. V každém případě bych mu také 
rád poděkoval a pochválil ho za jeho 
dlouhodobou činnost pro muzeum 
a město jako takové. Povedlo se 
mu zrealizovat mnoho hezkých akcí 
a výstav.

Poděkování místostarosty Vojtěcha Pohla, 
který má muzeum v gesci...

Ohlédnutí bývalého pana ředitele, doktora Racka, 
za mnohaletou prací pro město:

Spolek Dvořákova stezka, z. s., který 
přihlásil do ankety Alej roku 2023 Dvo-
řákovu stezku, by chtěl poděkovat 
všem, kteří hlasovali pro tuto nádhernou 
lesní alej. V letošním ročníku se sešlo 
úctyhodných 83 přihlášek alejí z celé 
České republiky. Neskutečným finišem 
se podařilo umístit na krásném 2. místě 
v celorepublikové anketě a na 1. místě 
ve Středočeském kraji (kompletní vý-
sledky: https://alejroku.cz/2023/vysled-
ky-2023).

Chceme touto cestou ještě jednou 
poděkovat všem občanům, kteří hlaso-
vali a pevně věříme, že i daný úspěch 
pomůže zvýšení zájmu o zachování to-
hoto neopakovatelného místa.

Těšíme se na vaši podporu i v bu-
doucnu při snaze o ochranu tohoto je-
dinečného místa. Děkujeme.

MARTIN BRŮŽA,

SPOLEK DVOŘÁKOVA STEZKA

U tůní u kralupské 
části Vltavy se 
usadili bobři. 
Přítomnost 
největšího 
evropského 
hlodavce 
dokládají typicky 
okousané stromy. 
Zahlédnout je  
není snadné, jde 
o opatrná zvířata. 
Chránění bobři 
u tůní žádné 
vážné škody 
nezpůsobují.

AJ

Kralupský zpravodaj získal 3. místo v kraji v 
soutěži spolku  Kvalikom “Radniční listy roku 
2023”. Porota posuzuje radniční periodika 
dle těchto kritérií: grafické zpracování, tex-
ty, obálka/titulní strana, kvalita fotografií, 
kreativita/originalita, politická přiměřenost, 
praktičnost, edukativní obsah, zábavní ob-
sah, rozsah. Spolek Kvalikom je aktivní od 
roku 2019, kdy uspořádal soutěže Radniční 
listy roku 2020 a Zlatý lajk 2020. Do těch se 
zapojilo přibližně 240 obcí, měst a měst-
ských částí. AJ

VÍTE, ŽE MŮŽE SNĚŽIT I “PRŮMYSLOVĚ”?
Možná jste si - stejně jako já - během letošní zimy všimli, že v centru města bylo pár hodin 
během dopoledne “nasněženo”,  aniž by jevu předcházelo klasické plošné sněžení na úze-
mí celého města...
Co je příčinou této záhady? Jde o meteorologický jev zvaný “průmyslové sněžení”. Průmy-
slové sněžení je ovlivněno lidskou činností. Vzniká většinou poblíž chladících věží nebo vět-
ších zdrojů vodní páry, zpravidla kolem průmyslových podniků nebo ve městě. Nejčastěji se 
objevuje v době před východem slunce. Sněhu většinou moc nenapadne. Pro průmyslové 
sněžení musí být splněny specifické meteorologické podmínky. Jednak je potřeba nízká 
vrstevnatá oblačnost nebo mlhy. Nad vrstvou těchto nízko ležících mraků musí být jasná ob-
loha. Do hry také vstupují průmyslové emise, které tvoří dodatečný zdroj tepla a vlhkosti. Po 
splnění několika dalších mikrofyzikálních podmínek začne z oblaků sněžit a toto sněžení je 
unášeno od zdroje emisí. AJ (zdroj ČHMÚ)

ALEJ ROKU 2023

NÁŠ ZPRAVODAJ ZÍSKAL OCENĚNÍ 

U KRALUPSKÝCH TŮNÍ STAVÍ BOBŘI HRÁZE  
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■ Je 29. ledna a já dostal za 
úkol zavzpomínat pro zpravodaj 
na místního historika Ing. 
Otakara Špecingera, neboť si 
12. března připomeneme 10 let 
od jeho úmrtí. 

Při procházení jeho pozůstalosti, kterou má 
muzeum k dispozici, upoutal mou pozor-

nost dopis se stejným datem – jen o 56 let star-
ší. Pan Špecinger ho tehdy z Teheránu psal své 
ženě Ludmile, a jelikož jsou již oba po smrti, 
dovolím si z něj odcitovat.

„Milá Lidunko, dnes je tomu pět let, co jsme 
měli svatbu. Předcházela tomu zlá doba… Bylo 
toho moc příliš najednou. Ale dnes je mi už dáv-
no s Tebou tak dobře, že si vedle sebe nedovedu 
nikoho jiného představit, vždyť jsi tak opravdu 
báječné děvče, jaké člověk musí mít nejen rád, 
ale kterého si také skutečně váží…“

Důvod, proč jsem pro úvod zvolil tak osob-
ní citaci, je dvojí, a věřím, že by pan Špecinger 
měl pochopení. Jako historik totiž sám nejlépe 
věděl, že za tou velkou historií, kterou rád ma-
poval, se vždy ukrývá historie malá – osobní. 
Příběhy lidí, kteří zůstávají v pozadí všech těch 
důležitých dat a událostí, ale bez nichž by naše 
dějiny byly jen soupisem letopočtů a strohých 
faktů. Tím druhým důvodem je skutečnost, že 
paní Ludmila byla pro mě jeho neoddělitelnou 
součástí. Živě si vybavuji, jak jsem je spolu vídá-
val. Stejně jako si vybavuji jeho charismatický 
hlas, se kterým odpovídal na pozdrav, přičemž 
nikdy neopomněl nadzvednout svůj klobouk. 

Pan Špecinger se narodil v roce 1923 zde 
v Kralupech, kde po obecní škole také vystudoval 
reálné gymnázium. S městem byl později spjat 
i pracovně, neboť jako promovaný ekonom ce-
loživotně působil na různých vedoucích postech 
Barev a laků. K jeho pevným vazbám na rodiště 
mohl přispět i ten fakt, že jeho otec působil za 
protektorátu jako tajemník zdejšího úřadu. A jis-
tě mu v té době dělalo vrásky, že se jeho mladý 
syn Ota zapojoval do protinacistického odboje. 

Kralupy pro pana Špecingera byly nejen do-
movem, ale později také tématem jeho prací 
a studií. V mapování místní historie navazoval 
na práci P. F. Masnera a J. Nádvorníka. Za svůj 
život toho o našem městě a jeho okolí napsal to-
lik, že svého času byl jediným představitelem, 
který se zdejšímu místopisu věnoval, a na kte-
rého zase nyní navazují všichni ostatní. 

Krom jiného se zaměřoval na mapování ži-
votních osudů významných osobností kultur-
ního života, jakými byli J. Seifert, A. Dvořák 
nebo K. H. Mácha, ale věnoval se také méně zná-
mým osobnostem jako T. Stolzová, Josef Lev, B. 
Mühlsteinová či J. Rublič. Nutno podotknout, 
že byl propagátorem u nás ještě málo známého 
rodáka Jiřího Karse.

Jeho zájem o historii však přesahoval hranice 

Publikace, které jsou čtenářům k dispozici k prezenčnímu 
půjčení ve studovně knihovny:

Vzpomínka na Otakara Špecingera

Kralupy nad Vltavou: Monografie města a okolí rok vydání 1966 

Hold městu: Dvacet pět let budování Kralup n. Vlt. 1945-1970 rok vydání 1970

Století Kralup nad Vltavou: (1881-1981) rok vydání 1981

Osvobození Kralupska: ke 40. výročí Května 1945 rok vydání 1985

Kralupy nad Vltavou: Devadesát let města 1902-1992 rok vydání 1992

Z historie Kralupska rok vydání 1984

Kladensko a Berounsko: Oblastní turistický průvodce rok vydání 1950

Sazená rok vydání 1980

Historie a současnost města Velvar rok vydání 1982

Mělnicko rok vydání 1985

Karel Hynek Mácha a Mělnicko rok vydání 1990

Veltrusy - perla dolního Povltaví rok vydání 2003

Přehled veškeré regionální literatury naleznou čtenáři v on-line katalogu, je rovněž k dispozici ve 
studovně nebo v oddělení pro dospělé.

našeho mikroregionu. Kromě nejbližšího okolí, 
Slánska a Mělnicka, se věnoval různým tématům 
celých severozápadních Čech. Je autorem více jak 
40 publikací, ať již knih nebo brožur. Pro ústecký 

rozhlas napsal 600 medailonků a na svém kontě 
má několik tisíc článků, často pro Mělnický deník. 
Jen do sborníku našeho muzea přispěl 42 články.

Nutno je však dodat, že jeho renesanční cha-
rakter doplňoval i zájem o ochotnické divadlo, 
aktivní malířství a hudbu, kterou měl rád nejen 
jako historik.

Na závěr bych proto rád odcitoval část písně, 
kterou složil český skladatel a hudební pedagog 
Dušan Vrchoslav. Složil ji na vojně a panu Špecin-
gerovi ji věnoval jako svému „nejbližšímu a nej-
nadanějšímu spolupracovníkovi“. Notuje se v ní:

„Košulenka tenká, šitá dolů krajem, šila ji má 
milá… keď mi ju dávala, žalostně plakala. Na 
co ti, Jánošku, ta košulka bude. Ty na vojnu pů-
jdeš, kdo ji nosit bude. Keď ma porubajů, bude 
mi na rány a keď ma zabijů, bude mi do jámy.“

Pokud nás jednou bude rodná hrouda v oné 
jámě tížit – každého dle zásluh, co jsme pro ni 
udělali, pan inženýr Otakar Špecinger má jistě 
lehké spočinutí.  JINDŘICH BARTOVANEC HAVLÍK,

ŘEDITEL MUZEA

Ing. Špecinger se svojí paní byli věrnými 
návštěvníky festivalu Seifertovy Kralupy.
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Kralupský most v podání 
pana Špecingera.
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Pane Fejku, co vedlo doktora filosofie 
(obor čeština, literatura, historie, 
pedagogika) řídit ZOO? Láska ke 
zvířatům, neobvyklá výzva?
Byla to výjimečná souhra osobních i společen-
ských okolností. Na začátku své kariéry jsem 3 ro-
ky učil na gymnáziu, ale nedalo se tím uživit. Tak 
jsem ze školství zběhnul a založil vlastní hudební 
klub. Po 5 letech jsem ho opustil a rozhlížel se po 
další manažerské výzvě. A shodou náhod vypi-
soval ve stejné době pražský Magistrát ten-
dr na nového ředitele zoo. Zahrada na 
tom tehdy byla hodně špatně a skoro 
nikdo se nepřihlásil. Tak to vyhrál 
jednooký mezi slepými. Dnes už 
by se něco podobného nemohlo 
stát. Byla v tom samozřejmě i lás-
ka ke zvířatům, ale také hodně mla-
dické drzosti a minimální představy 
o tom, co všechno mě v ospalém post-
socialistickém podniku čeká za problémy 
a překážky, než se bude moci začít měnit k lep-
šímu. První tři roky byly pro mě doslova peklo. 

Co vám 13 let mezi zvířaty dalo a vzalo?
Dalo mi nejlepší práci mého života. Možnost 
po sobě zanechat nějakou stopu, která pozitiv-
ně ovlivnila životy miliónů lidí. Vzalo mi např. 
barvu vlasů, což je přijatelná cena. 

Dozvěděl jste se v rámci působení 
v ZOO o zvířatech něco, co vám změnilo 
pohled na ně?
Mnohem víc si uvědomuji 2 podstatné věci. 
Jednak že zvířata jsou mnohem blíž tomu, če-
mu lidé říkají štěstí. Protože o štěstí a o životě 
nijak nepřemýšlejí. Také to, že některé druhy 
do zoo vůbec nepatří. Protože to s nimi stále 
neumíme tak, aby i v umělých podmínkách 
zůstaly samy sebou. Třeba velké kočkovité 
a medvědovité šelmy, sloni nebo lidoopi. 

Kdybyste se měl v příštím životě narodit 
jako zvíře, které by to bylo?
Puštík bradatý.

Co považujete za svůj nejlepší počin 
v rámci vašeho působení v ZOO?
Nejvíc pyšný jsem na to, co mě a můj tým 

stálo nejvíc práce. Vybudová-
ní Pavilonu indonéské džungle 

a dlouhá, strastiplná cesta vedou-
cí k narození Moji, prvního úspěšně 

odchovaného gorilího mláděte během 40 let 
chovu goril v českých zoo.

Jak vzpomínáte na spolupráci s ošetřova-
telem slonů – panem Kaprálem z Kralup?
Karel byl během mého ředitelování skalním 
členem slonařského týmu, který si doslova a do 
písmene „vyžral“ ty nejhorší časy, kdy se v zoo 
lámal chleba. Zažil starý, v mnohém nevyho-
vující, pavilon. Zažil i to, když se v něm topila 
zvířata při povodni a sloni se museli s obrov-
ským rizikem zachraňovat ručně a tváří v tvář. 
Ve všech těchto těžkých zkouškách obstál se 
ctí a s láskou ke zvířatům. A myslím, že si za 
to zasloužil více úcty a respektu ze strany zoo, 
než mu při jeho odchodu nakonec dala najevo.  

Když se řekne ZOO Praha, jaký pocit 
a myšlenku to je vás po letech vyvolá?
Že je to krásná, ale i rozporuplná instituce. Že 
vidět do jejích útrob někdy bolí. 

Učitel, majitel hudebního klubu, ředitel 
ZOO, ředitel České národní budovy v NY, 
ombudsman ČD - která životní/pracovní 
etapa byla vaše nejšťastnější a proč?
Vším, čím jsem byl, jsem byl rád. Ve škole jsem 
byl šťastný, protože je to moje bytostná profe-

Co spojuje pražskou ZOO, 
Petra Fejka a Kralupy?
■ V polovině listopadu 2023 proběhla v KaSS Kralupy přednáška Petra Fejka na téma Jak se dělá ZOO. 
Účastníci měli možnost vyposlechnout unikátní talk show o výjimečném příběhu proměny nejoblíbenější 
zoologické zahrady v České republice. O jejích těžkých začátcích, o povodni i o tom, jak se kdysi 
stará, šedivá zahrada dostala v žebříčku amerického magazínu Forbes mezi 10 nejlepších světa. Akce 
se účastnil i dlouholetý zaměstnanec zahrady, kralupský ošetřovatel slonů pan Karel Kaprál, který měl 
posluchačům rovněž co nabídout. Oba aktéry jsme vyzpovídali i pro vás... 

PhDr. Petr Fejk 
(*1964, Most)

 Absolvent Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze (obor čeština, literatura, 
historie, pedagogika).
 1990-1993: učitel na gymnáziu.
 1993-1996: majitel hudebního klubu 
Belmondo.
 1997-2009: ředitel Zoo Praha (zvýšení 
návštěvnosti z 0,5 na 1,3 mil. osob 
ročně / 7. nejlepší zoo světa podle 
amerického magazínu Forbes, 2008).
 2010: ředitel České národní budovy v 
New Yorku.
 2011: ombudsman Českých drah.
 2012-2022: CEO ve společnosti Park 
Orbis Pictus a. s.
 2020 - vydal knihu vzpomínek JAK SE 
DĚLÁ ZOO.
 Významná ocenění - PR osobnost 
roku, 2004 / Manažer roku, 2005 / 
Marketér roku, 2006 / Cena ministra 
životního prostředí, 2008.

se, nejblíž mému naturelu a pohledu na svět. 
V klubu jsem byl zase svým pánem, což je k ne-
zaplacení. Nejvíc jsem si to ale opravdu užil 
v zoo. V dobrém i špatném. Je to moje životní 
dílo, které mi umožnilo pocítit úspěch. Jaké to 
je na něm dennodenně pracovat, čelit krizím, 
riskovat, bojovat, a nakonec vyhrát. Jsem za 
to osudu i zahradě neskonale vděčný, protože 
přesně taková byla moje představa o životě. 

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Zvířata jsou 
mnohem blíž 

tomu, čemu lidé 
říkají štěstí... 
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Pane Karle, jak jste se dostal k práci se 
slony?

Od malička mám kladný vztah k živočiš-
né říši, tudíž moje studia byla zaměřená na 
exotická zvířata, budoucím uplatněním bylo 
ZOO nebo v cirkusech, vybral jsem si pražskou 
zoologickou zahradu. První tři měsíce jsem 
byl u papoušků, následně mi tehdejší zoolog 
nabídl, jestli bych nešel ke slonům, že bych se 
na tu práci dobře hodil. Pro mě to byla velká 
výzva, tak jsem kývnul, strávil jsem u slonů 
většinu svého života, cca 40 let. 

Jak vypadal váš typický pracovní den 
v ZOO? 
Ráno jsem se se slony přivítal, pohladil, zkon-
troloval je, jestli nemají nějaký zdravotní pro-
blém a následovala jejich snídaně - kýbl šrotu, 
otrub, vitamíny, sušené mléko (vodu mají v na-
paječkách). Dále bylo třeba udělat ran-
ní očistu stájí, poté přišlo na řadu 
“povídání” a cvičení, které na-
pomáhá k jejich lepšímu ovlá-
dání, dokážou se naučit 25-
30 povelů, např. zvednout 
nohu, nastavit ucho, podat 
věc, sednout, lehnout. 

Dále je režim dne ta-
kový, že pokud to jde, jsou 
venku ve výběhu. Dříve jsme 
ještě dělali procházky se slony, 
to měli lidé hodně rádi, to už však 
nyní není možné. Vždy jsme se snažili, 
aby se u nás měli co nejlépe. Je úsměvné, že 
za minulého režimu námi západní země opo-
vrhovaly (kvůli staré budově), nyní se k nám 
jezdí inspirovat… 

Abych se vrátil k režimu dne. V ZOO nikdy 
nevíte, v kolik hodin vám skončí pracovní 
doba. Když si slon usmyslí, že nechce „do-
mů“, je s ním těžké pořízení, samice slona 
váží 3 450 kg (i více - podle druhu). V létě 
mohou být venku i přes noc, podle aktuálních 
teplot. K samcům se nechodí, cvičí se s nimi 
jen přes mříže. Mají velkou sílu a dokáží být 
agresivní. 

Do pracovní náplně dále patří to, že se sloni 
denně myjí tlakovou vodou, dělá jim to dob-

ře na kůži. Občas u toho svého ošetřovatele 
pokropí chobotem, do kterého dokáží nabrat 
5-6 litrů vody. 

Než jdou sloni ven, ošetřovatelé jim tam na-
vozí krmivo, aby měli seno, větve na okus, v lé-
tě zelené krmení. Sloni se tím krásně zabaví. 
V létě jim navíc děláme mražené kbelíky, ovoce 
zamrazíme s vodou, potom jim to pověsíme na 
strom, čímž mají o zábavu postaráno, než led 
povolí a oni choboty vykutají pamlsky. V létě 
se také koupou v bazénu, my s nimi, někdy nás 
samice „topily“, to když přišla vlna způsobená 
jejich váhou… Odpoledne se obvykle čistí vý-
běhy. Někdy jsme nevěřili svým uším, co jsou 
schopni návštěvníci pronést, jedna maminka 
říkala holčičce, podívej se, Aničko, když se ne-
budeš učit, takhle dopadneš… Přitom kolega, 
co tam odklízel sloní trus se mnou, byl absol-
ventem vysoké školy :). 

Někdy se koná transport, veterinární 
ošetření, péče o kopyta (používají 

se kopytní nože či rozbrušovač-
ka). Transporty slonů jsou 

zajímavá záležitost, existují 
na to dva speciální kotejne-
ry, které jsou uskladněné 
v Holandsku, takový pře-
sun je třeba plánovat rok/

dva dopředu a objednat ten-
to přepravní kontejner, který 

je třeba i pro krátké přesuny, 
např. pro stěhování slona v areálu 

ZOO. Kontejner musí být na místě něko-
lik dní, je třeba tuto věc se zvířetem natréno-
vat. Když jsme např. převáželi Sabi do Francie, 
na hranicích ji chtěl celník za každou cenu 
vidět, my ho varovali, ať to nedělá, že je to ne-
smysl, ať se podívá jen okénkem, přesto trval 
na otevření dveří. Sabina ho kopla…

Co samotná organizace práce v ZOO?
Když někdo z kolektivu vypadl, byl to problém, 
kolega onemocněl na dva měsíce, musel jsem 
zastat i jeho práci, bylo to náročné, každý den 
v práci od “nevidím” do “nevidím”. A když mi 
na příklad někdo z návštěvníků odcizil ledvin-
ku s peněženkou a doklady, chodil jsem rok bez 
nich, neměl jsem čas si je jít vyřídit… 

Sloni jsou mojí 
celoživotní láskou
■ Kdo nemá rád zvířata, nemá rád lidi, to tvrdí lidová moudrost... 
O svém citu ke zvířatům mě ošetřovatel slonů - pan Karel Kaprál - 
nemusel vůbec přesvědčovat, byl znát v každém jeho slově, výrazu 
tváře, gestu i zážitku. Během svojí 40leté služby pražské zoologické 
zahradě prožil mnoho dobrého, také jí však musel leccos obětovat. 
Přijměte pozvání na jeho vyprávění, které je plné odvahy, respektu, 
obětavosti a skromnosti...

Karel Kaprál 
 rodilý Kralupan, 59 let, otec dvou 
dcer.
 Vystudovaný chovatel cizokrajných 
zvířat, 40 let ošetřovatelem slonů 
v pražské ZOO. 

Co úrazy při této profesi?
Úrazy byly, ale naštěstí žiju. Vzpomenu třeba 
ten, kdy nám dělali novou podlahu. Shanti se 
splašila, slonice se proti sobě rozběhly, já zůstal 
mezi nimi, když se srazily, zůstala mi mezi nimi 
hlava. Myslel jsem, že je po mně, že mi rupne 
hlava, ale bohudík se tak nestalo… 

Jednou jsme s kolegou seděli na slonicích, 
to se ještě dělalo komentované cvičení. Třetí 
sloní dámu napadlo, že si s tou mou začne vy-
řizovat dominanci. Najednou vidím Sabinu, že 
má roztažené uši, že jí hrozí a běží na ni. Dal 
jsem Shanti povel, aby uhnula, ale Sabi na ni 
vší silou najela, přitom mi “vzala” klem nohu. 
Spadl jsem z ní… Ale mělo to šťastný konec. 
Člověk musí být pořád ve střehu. Sledovat jen 
svoje zvíře, všímat si jeho mimiky, lze z ní po-
znat, co si myslí a co udělá. 

Předpokládám, že zajímavých zážitků 
máte nepočítaně, můžete se o některé 
podělit?
Ano, jeden je ze Štědrého dne. Když jsme 
24. 12. zavírali zahradu, tak samec Kadíra (cej-
lonský slon) rozbil vrata takovým způsobem, 
že jsme nemohli jít domů. A shánějte firmu 
na opravu zrovna v tento večer… Nakonec se 
zadařilo, ale odjížděli jsme v půl jedné v noci. 
Vánoce s rodinou byly fuč. Takový osud měly 
i lístky do divadla, kina atd., to když africká 
slonice Sabi nechtěla z výběhu. Museli jsme 
použít tzv. “hupcuk” (lanový zvedák), což za-
bere hodně času, když má slon více než tři tu-

Slonice Shanti  
hrála jako malé slůně 

v seriálu Pan Tau, 
jmenovala se Bimbo. 

Shanti i Gulab  
žijí dodnes  

v ZOO Praha.
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ny. Někdy se v ZOO i nocuje, pokud má zvíře 
nějaký zdravotní problém, nebo když samice 
rodí :). Na druhou stranu je to krásný zážitek 
vidět jak přichází slůně na svět, přirovnal bych 
to k účasti tatínka u lidského porodu, jen s tím 
rozdílem, že sloní miminko váží 80-100 kg.

Další historka je s Gulab, stala se na silvestra. 
To ještě nebyl k dispozici kamerový systém. Ně-
kteří návštěvníci jsou silně neukáznění, skupina 
Italů přelezla zábradlí. Slyšeli jsme řev, letěli 
jsme tam. Gulab si chobotem vzala jejich dítě do 
výběhu. Sundala mu bundu, měla na ni chuť, tak 
ji sežrala. Jinak byla opatrná, s dítětem zacháze-
la jemně. Nic se mu nestalo a vše dobře dopadlo. 
Člověk tak nějak očekává, že do ZOO chodí lidé 
z lásky ke zvířatům, bohužel motivace některých 
je šílená. U opic jsme třeba našli nebezpečné ná-
vnady – banány prošpikované jehlami…

Teď ke slonům samotným… Jak to mají 
se spánkem?
Sloni spí maximálně dvě hodiny denně, jinak 
pořád žerou. Většinou si nelehají, maximál-
ně na půl hodiny, aby se neudusili vlivem roz-
ložení vnitřností v těle. Spíš se opřou o zeď 
a klimbají, mají zavřené oči (jejich řasy jsou 
nádherné) a svěšený chobot. 

Jsou sloni opravdu tak chytří? 
Ano. Sloni svého ošetřovatele poznají na dál-
ku - i v davu lidí. Gulab je moc šikovná, dříve 
se sloni na noc uvazovali, ona se do rána osvo-
bodila, ve vedlejší odstavné stáji byla složená 
hromada barelů s barvou. Následující ráno by-
lo všude červeno, i sloni byli červení, v noci si 
házeli sudy s barvou :). Trvalo několik dní, než 
jsme tu spoušť uklidili. 

Jaká je jejich mentalita?
Každé zvíře je jiné. Gulab je nesmírně dobro-
srdečná, je to vedoucí stáda (slonice žijí s mlá-
ďaty, samci odděleně, jsou samotáři). Člověku 
by nikdy neublížila, naopak jej vždy chránila. 
Je chytrá, učenlivá, ale zároveň tvrdohlavá. 

Co pouto s člověkem?
Je silné. Za slony dosud chodím. Ta desetiletí 
se nedají jen tak smazat, jsou mojí rodinou. 
Když už přišli o svobodu, snažil jsem se jim tu 
péči vždy dát, bez ohledu na víkendy, svátky, 
Vánoce… 

Přijme slon jakéhokoliv ošetřovatele?
Gulab byla neskutečná školitelka, co se týkalo 
ošetřovatelů, některé vůbec nepřijala, ti muse-
li přejít na jiné pracoviště. Je to vedoucí stáda 
a je dominantní, ročník 1959. Je to už taková 
babička. Je krásné ji hladit, dívat se jí do očí, 
drbat jí jazyk (u čehož si slastně mručí, to je 
pro nás „slonaře“ obrovská odměna). Člověk 
vidí, že je zvíře šťastné a spokojené… 

Jaká byla spolupráce s Petrem Fejkem?
Na pana Fejka nedám dopustit, mám ho rád. 

MÁŠ PAMĚŤ JAKO SLON!
Sloní paměť není mýtem. Má reálný základ. Paměť slonům po-
máhá přežít. Jako dlouhověká zvířata žijící v uzavřených skupi-
nách ji potřebují. Mají takzvanou sociální paměť, díky které roz-
poznávají členy vlastního stáda. Dále si jako velcí jedlíci musejí 
pamatovat, které z mnoha rostlin rostoucích v jimi obývaném 
rozsáhlém území jsou jedlé a kde tyto jedlé rostliny najdou. To 
zároveň souvisí s pamětí prostorovou, kterou sloni po celý život 
trénují. Během roku se kvůli střídání období dešťů a sucha po-
hybují po pravidelné trase, kterou naprosto perfektně musí znát 

vůdčí slonice a již si postupně vštěpují i mladší členky stá-
da, aby byly připravené v budoucnu vůdčí úlohu převzít. 

O dobré sloní paměti se mohli přesvědčit i bývalí ošetřo-
vatelé slonů v zoologických zahradách, když se za svými 

bývalými svěřenci, někdy i po mnoha letech, přišli podívat. 
Sloni je vždy spolehlivě poznali a chovali se k nim tak, jako by se 
viděli naposledy předchozí den. 

Před jeho nástupem jsme sice jako zaměstnan-
ci měli jisté obavy, byl to profesí učitel, ale klo-
bouk dolů před ním. Největší zásluhu na tom, 
jak dnes pražská ZOO vypadá a prosperuje, 
má právě on. Byl v ZOO pořád, ať byl víkend 
nebo svátek. Komunikoval s návštěvníky, jez-
dil po zahradě na skútru, aby toho více stihl. 
Zanedlouho po jeho nástupu přišly 
povodně, to byla velká zkouška, 
tato tragédie zůstane navždy 
a nesmazatelně v našich srd-
cích… V Kralupech řádila 
ničivá voda také, ale my, 
ošetřovatelé, nekoukali na 
svůj majetek a byli pořád 
tady, abychom zachránili 
zvířata. 

Dosud jsme s Petrem v kon-
taktu. Mrzelo mě, že skončil, ale 
chápal jsem to. V momentě, kdy si člo-
věk je vědom toho, že má dost, má skončit, 
i já jsem to tak udělal. Skončil jsem na vlast-
ní žádost, byl jsem nejstarším ošetřovatelem 
slonů v ČR i SR, je to hodně fyzicky náročná 
práce. Ale odejít bylo velmi těžké… Jak k to-
mu člověk jednou "čuchne", těžko se pouto 
přetrhává… 

 K Petrovi se váže i jedna úsměvná histor-
ka. Večer jsem zavíral pavilon slonů, přišla 
za mnou paní se slovy: „Pane řediteli, já vám 
strašně moc chci poděkovat za to, jak to ta-
dy vypadá, jste moc hodný, že to tady takhle 
krásně vedete…“ Pletli si nás (i věk máme sko-
ro stejný). 

Zmínil jste povodně, na ty se asi nedá 
zapomenout, že?
Lidé nám vyčítali, že jsme nezachránili sloního 
samce Kadíru, ale přes všechnu snahu to ne-
šlo. Voda stoupala tak rychle, že vyzkratovala 
elektřina, nebylo možné otevřít vrata. Tento 
slon byl navíc silně nekontaktní a zlý. Navíc 
ve velkém stresu, nedalo se k němu vlézt, by-
lo by to životu nebezpečné. Jeho výběh měl 
tři stěny, čtvrtá byla příkop, odkud přitékala 
voda, takže navíc hrozilo, že odpluje do Prahy. 
Snažili jsme se vymyslet řešení, ale byl ve stu-
dené vodě už moc dlouho, veterinář ho musel 
ušetřit trápení. Bylo nám ho nesmírně líto. 

Hrocha Slávka ze stejného pavilonu se nakonec 
zachránit podařilo. 

Teď závěrečné bilancování… Co vám 
ZOO dalo a vzalo?
Každá práce má dvě strany mince, i tato. 

V ZOO je větší fluktuace lidí. Někteří ode-
jdou s tím, že je to moc práce za má-

lo peněz. Pokud mám mluvit za 
sebe, tak i návštěva lékaře by-

la problém, nebylo kdy. Jako 
táta jsem nefungoval (tříd-
ní schůzky), to z časových 
důvodů nešlo. Pro manžel-
ku to muselo být těžké, že 

jsem s nimi věčně nebyl… 
Děti za mnou alespoň jezdi-

ly do ZOO, sloni je houpali na 
chobotech, Gulab to dělala ráda, 

bylo to moc hezké. Vzhledem k okol-
nostem hodně ošetřovatelů žije samo, je to daň 
za toto povolání… Znal jsem manžele, co tam 
pracovali oba, pár dní před výplatou už jedli 
jen chléb s máslem, aby vyšli… Dnes už (z fi-
nančních důvodů) převažují ženy. 

Byl jsem tam 40 let “zavřený”, do práce jsem 
jezdil v 5 ráno, vracel jsem se v noci. Teď po 
těch desítkách let jsem překvapený, že existu-
je i jiný svět. Přestože jsem Kralupák, tak mi 
některé věci dlouhodobě unikaly. Jsem v šoku, 
kolik lidí chodí ve všední den v pracovní době 
po městě. Znám tu jen pár lidí ze školy. Teď to 
doháním, poznávám lidi, město… 

Ale nelituji toho, hodně mi to dalo. Péče 
o slony je mojí celoživotní láskou. Sloni své-
mu ošetřovateli náklonnost vrací. Díky ZOO 
jsem se podíval do různých jiných zemí a zoo-
logických zahrad po světě, za to jsem vděčný. 

Co děláte nyní?
V současné době se chodím do ZOO se slony už 
jen mazlit, jsem za tu možnost rád. Jednou za 
rok máme setkání “slonařů” ze všech českých 
a slovenských zoologických zahrad, vždy do-
razí i nějaký host z Vídně, Mnichova… Tak na 
to se vždy těším. 

Živím se přepravou zvířat a rozvážením kr-
mení. 

Děkuji za rozhovor. ANDREA JŮNOVÁ

Samec  
Kadíra překousnul 

kabel 380 V  
(pod proudem),  

nic se mu  
nestalo...  
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Ve středu 27. března od 17 hodin se ve Velvarské Záložně uskuteční slavnost-
ní prezentace projektu Příběhy našich sousedů, který dětem přibližuje vzpo-
mínky pěti pamětníků z Kralupska, jejichž životy významně ovlivnily dějinné 
události 20. století, které se odehrály na území České republiky. 

Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na Kralupsku koná již potřetí, 
se zapojilo celkem pět žákovských týmů.  Pod vedením svých učitelů za-

znamenali pamětnická vyprávění žáci ze ZŠ Velvary, ZŠ Veltrusy, ZŠ K. Hašlera 
Libčice n. Vlt., ZŠ V. Havla Kralupy n. Vlt. a Dvořákova gymnázia Kralupy nad 
Vltavou. 

V průběhu šesti měsíců žáci nejprve natáčeli vyprávění místních pamětníků 
a dohledávali dokumentární materiály k jejich příběhům. Ze shromážděných 
podkladů pak vytvořili vlastní dokumentární díla, která odborné i široké veřej-
nosti představí právě na slavnostní prezentaci na konci března. Mezi pamětní-
ky, jejichž osudy děti zpracovávaly, je velice zajímavý mix osobností. 

Děti zpovídaly například Davida Haase – vnuka malíře Bedřicha Fritty, jenž 
v terezínském ghettu tajně pracoval na knížce pro svého malého synka milov-
níka genealogie a prvního porevolučního šéfredaktora Zemědělských novin 
Petra Shönfelda, dědice rodinného pekařství a celoživotního dobrovolného 
hasiče Václava Klofáta či pamětníky náletu na Kralupy v roce 1945 Zdeňka 
Weitosche a Miloše Šťastného.

V rámci slavnostního podvečera odborná porota posoudí zpracovaná do-
kumentární díla žáků i jejich prezentace před publikem. Prezentace v nově 
zrekonstruovaném sále hotelu Záložna na adrese nám. Krále Vladislava 1, Vel-
vary je přístupná veřejnosti. 
 Srdečně vás zveme!

MICHAELA KUPTÍKOVÁ,
REGIONÁLNÍ KOORDINÁTORKA POST BELLUM 

(MICHAELA.KUPTIKOVA@POSTBELLUM.CZ)

Vzpomínky pamětníků z Kralupska ožijí díky 
audio a video reportážím žáků základních 
škol a gymnázia

O PROJEKTU:
V roce 2023 se do projektu Příběhy našich sousedů po celé ČR zapojilo 
653 českých škol s více jak 3600 žáky a studenty, kteří pod vedením 
712 učitelů zdokumentovali v 805 žákovských dokumentaristických 
týmech více než 800 pamětnických příběhů. Cílem přitom nebylo 
zapojit jen elitní školy a nejnadanější žáky, ale zpřístupnit touto formou 
moderní dějiny co nejširšímu okruhu čtrnáctiletých a patnáctiletých 
žáků a studentů. Žákovské dokumenty jsou dostupné na webu www.
pribehynasichsousedu.cz.

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou 
– agenda silničního hospodářství a speciální stavební úřad -
PRODLOUŽENO

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 3. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých be-
nefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolní-
ho (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou
– územně plánovací činnost

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 3. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění 
předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO

Nástup: dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 3. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru realizace investic a správy majetku 
MěÚ Kralupy nad Vltavou

Nástup:  ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 3. 2024.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce „Volná pracovní místa“.

Strážníka Městské policie Kralupy n. Vltavou 

Nástup: dle dohody/příp. od 15. 4. 2024. 
Dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR pro 
výkon povolání strážníka, nebo od 15. 4. 2024, pokud uchazeč osvědče-
ní nevlastní. V takovém případě absolvuje strážník-čekatel první dva měsíce teoretickou 
přípravu a služební výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 25. 3. 2024 do 12:00 hod.
Nabízíme: Možnost získání služebního bytu, mimořádné finanční od-
měňování za dobré pracovní výsledky, příspěvek na dovolenou, 
penzijní připojištění, bezplatný vstup do sportovních zařízení a další 
benefity.

HOSPIC TEMPUS slaví 7 let 
od vzniku organizace

SETKÁNÍ S POZŮSTALÝMI 
dne 13. 3. 2024 v CurkLenka, Mělník, Českolipská 1095/24

Na tento den jsme naplánovali v rámci výročí vzniku organizace setkání s ro-
dinami, kterým jsme pomohli s péčí a doprovodem blízkých na jejich poslední 
cestě. Tyto rodiny budeme osobně kontaktovat. Všichni jsou srdečně zváni na 
malé komorní posezení s paní ředitelkou a celým týmem.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ve dnech 14. 3. a 15. 3. 2024 od 14:00 do 16:00 hod. 

na adrese organizace: Mělník, Bezručova 108

Chcete se dozvědět více?
Rádi vám poskytneme další informace o domácí hospicové péči či samot-
ných odlehčovacích službách na tel.: 720 557 554 nebo navštivte naše strán-
ky www.hospictempus.cz. TÝM HOSPIC TEMPUS, Z. S.
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dirigentem Komorního 
orchestru Dvořákova 
kraje a vítězem 
celostátní dirigentské 
soutěže.

Výtvarná soutěž
Že jsme se pomátli? Ó ne. Po velkém úspěchu výstavy papírových betlémů v našem kultur-
ním domě jsme se rozhodli vyhlásit soutěž pro všechny malé i větší výtvarníky.
Udělejte si svůj betlém, stříhejte, malujte, lepte, zkrátka tvořte. Hotový výrobek přineste do 
KD Vltava. Betlémy zde budeme uchovávat a v prosinci je v malém sále vystavíme. Nejlepší 
práce odměníme na vernisáži výstavy krásnými cenami. 
Vytvořený betlém opatřete jménem a kontaktem.

ZA KD VLTAVA JITKA KOŠŤÁLOVÁ, TEL. Č.: 734 695 011.
 
Masopust v Kralupech!
Co bychom vám o něm psali, sta-
čí se podívat na usměvavé tváře 
na fotografiích. Krásně nám bylo 
s vámi všemi. Děkujeme, že jste při-
šli, užili si sluníčka, dobrot a zábavy. 
Velké díky všem dobrým sousedům 
– DDM, Vinotéka Na Františku, DPS, 
Restaurace Na Františku, Cukrárna 
Partez za milé uvítání a pohoštění 
masopustního průvodu. 

Zápis do základních 
tanečních kurzů 
pro mládež 
na období září-prosinec 2024
Zápis do základních tanečních kurzů bude zahájen ve středu 17. dubna v odpoledních hodi-
nách a bude pokračovat i další dny až do naplnění kapacity kurzů.
Zápis proběhne online formou a bude nutné zapsat se v páru. Více informací naleznete již 
brzy na našem webu www.kasskralupy.cz a v dubnovém čísle Kralupského zpravodaje.

Fejeton: 

Před oponou,  
za oponou…
Nedávno se mi dostala do rukou zajímavá 
sociologická kniha s názvem Všichni hra-
jeme divadlo. Autor Erving Goffman v ní 
zkoumá společenský život za pomoci ana-
logie divadelního představení. Ukazuje, jak 
člověk v obvyklých pracovních situacích 
prezentuje sám sebe a svou činnost před 
ostatními v rámci “stage”, jak řídí a kontro-
luje dojem, který si o něm okolí vytváří. A jak 
se liší jeho chování, když je v bezpečí své 
kanceláře, v “zákulisí”. 

Nevím proč, ale hned jsem si vzpomněla 
na absolvované pracovní pohovory. Za mě 
se nejmarkantnější divadlo odehrává právě 
při nich. Nutno podotknout, že hra probíhá 
na obou stranách. My, uchazeči, se ze sebe 
snažíme udělat toho nejlepšího kandidáta 
na světě, rázem jsme super hrdinové s de-
seti rukama, pěti hlavama, neomezeným 
časem a zápalem pro věc. Flexibilní i v do-
bě nemoci, překypující neprůstřelnou praxí, 
s certifikáty na kde co…

Personalista vám zase úplně v klidu bez 
cukání koutku a jakéhokoliv uzardění vykres-
luje vašeho nového šéfa či organizaci jen 
v tom nejlepším světle… Přitom moc dob-
ře ví, jak je pan ředitel náladový, drtí svoje 
podřízené na krev, nedokáže jejich práci 
ocenit. Firma zase šetří na mzdových nákla-
dech, zaměstnanci musí kumulovat několik 
rolí a v nedávně době jich velká část kvůli 
firemní “nekultuře” odešla… 

Jsou to takové vtipné tanečky, skoro až 
námluvy, obchod, který má být win-win...

Tato komedie je zpravidla korunována 
specifickými dotazy. Jestli jsem na nějakou 
otázku personalisty byla alergická, tak za-
ručeně na tu “nejoriginálnější”: „Jaké jsou 
vaše záporné vlastnosti?“ To si vždy říkáte, 
jestli to myslí vážně. Co lze na takovou otáz-
ku asi tak říct. Začne snad uchazeč upřímně 
vyjmenovávat seznam toho, co na něm 
ostatní, či snad on sám, pokud má sebe-
reflexi, nemá rád? Každopádně ti fikanější 
mají svoji odpověď promyšlenou napřed. 
Třeba: „Neumím delegovat /nerada dele-
guji/ práci dál, ze zkušenosti vím, že mi ná-
sledná oprava/kontrola zabere více času, 
než když úkol zpracuji sama.“ Personalista 
si vás následně zaškatulkuje jako pečlivku, 
perfekcionistu, svědomitého pracovníka, 
který v konečném důsledku ušetří firmě další 
mzdové náklady… 

Určitě však nesmíte říct, že jste náladoví, 
to by s vámi v kolektivu nikdo nevydržel, 
případně umínění a máte problém respek-
tovat autority (které nepovažujete vlivem 
jejich chování za autority), to je “fujky”. Musí 
to být něco, co se dá brát i pozitivně, jak 
uvádím výše, a vy to tak musíte “prodat”. 

Dále jsou tu nebezpečné otázky typu: 
„Proč jste odešel ze svého minulého zaměst-
nání?“ Nejraději byste odpověděl: „Protože 
můj šéf byl narcis a psychopat, který nebral 
ohledy na lidi a hrál si s nimi jako kočka 
s myší.“ Takoví jsou v managementech firem 
dost často a hádejte, proč se na svá místa 
dostali… Právě proto. Každopádně minu-
lého zaměstnavatele není vhodné hanět… 
I kdyby to byla pravda. Je lepší říct: „Ne-

měla jsem v posledním zaměstnání už kam 
profesně růst.“ 

V některých pokrokových/moderních 
korporacích si pro vás připraví lahůdku pod 
tajuplným názvem “AC” (Assessment cen-
trum). Takové výběrko má třeba 5 částí, 
zabijete tím minimálně půl dne, spíš celý. 
Vyždímaní jste tak, jako byste měli za sebou 
náročný pracovní týden. Holčiny z perso-
nálního v kostýmku a věkem začínajícím 
dvojkou si usmyslí, že vám před nástupem 
do práce trošku zatopí, vyberou týmové 
úkoly, které si načetly v rámci studia MBA. 
Dají vám hromadné zadání a pozorují vás 
s tabletem a elektronickým perem v ruce, 
jak se chováte v kolektivu (kdo je rozený ká-
po, kdo je submisivní, kdo je dříč…) a dělají 
si o vás záznamy. Potom přinesou hlavolamy 
a dychtí, kdo z vás je ten úplně nejvíc chyt-
rej a zařve jako první: „Mám to!“ Následuje 
další úkol, který musíte na místě zpracovat 
(třeba vymyslet marketingovou strategii 
firmy) a pak ho ostatním co nejlépe odpre-
zentovat. To je taky milé, když na vás ostatní 
konkurenti černí tak, jako by vás chtěli se-
žrat, aby vás co nejvíce znejistěli :). Tohle di-
vadlo mi stačilo jednou… Ve svým věku už si 
jako opička v cirkusu připadat nepotřebuju, 
díky. Ovšem jestli byla pointa tohoto cvičení 
udělat z účastníků výběrového řízení (na po-
zici manažera marketingu v nejmenovaném 
korporátu) kretény, tak jsme si tak zajisté 
všichni připadali… 

No, co tě nezabije, to tě posílí, říká se… 
Pracovním výzvám “zdar”. A až půjdete na 
pohovor, tak nezapomeňte, že štěstí přeje 
připraveným, připraveným na všechno ;). 

ANDREA JŮNOVÁ

Máme rádi Vánoce  
aneb tohle je náš betlém

 

(2007 – 2024)

Portless 7. 6. 20:00

Fast Food Orchestra 8. 6. 18:30

kapelu Katarzia 8. 6. 20:15

Čechomor 8. 6. 22:00

DNY KRALUP se letos uskuteční 5.-9. 6. 
Program KD Vltava ještě ladí, přesto 
prozradíme pár interpretů. Těšit se můžete 
např. na:
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Zhlédněte ROZHOVOR S JANEM 
SEDLÁČKEM,
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

16. 1. Pavel Mácsodi ml. 62

16. 1. Jaroslav Kratochvíl 79

18. 1. Miloš Pilař 72

19. 1. Karel Kulhan 80

20. 1. Vlastimil Uher 71

20. 1. Václav Šimáček 76

21. 1. Jindřiška Frischová 75

23. 1. Zdeňka Krausová 86

23. 1. Božena Trejbalová 88

27. 1. Božena Oláhová 69

27. 1. Jiřina Dandová 73

28. 1. Vladimír Kott 80

28. 1. Pavel Žemlička 56

30. 1. Karel Hadrbolec 68

31. 1. Věra Lipsová 91

2. 2. Josef Loužecký 90

2. 2. Mária Poláková 75

5. 2. František Šatalík 81

6. 2. Vladimír Walter 77

6. 2. Milan Zablka 71

7. 2. Alžběta Součková 90

7. 2. Josef Šulc 80

8. 2. Vladimír Hanžl 57

12. 1. Tereza Krestová 66

17. 1. Josef Kuthan 70

18. 1. Vladimír Štros 61

22. 1. Jiřina Kazdová 52

27. 1.  Jaroslav Novák  93

Dne 11. března 2024 
uplyne 10 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil 
náš tatínek pan EVŽEN 
DONDA. Dne 14. ledna 
2024 uplynulo již 19 let 

od úmrtí naší maminky paní DRAHOMÍRY DONDO-
VÉ. Všichni, kdo jste je znali, prosím vzpomeňte s 
námi. Děkujeme.
Syn Míla, dcery Drahuš a Alča s rodinami.

Už po deváté vzpomínáme, že s 
naším drahým panem JOSEFEM 
FALTUSEM žádné narozeniny neosla-
víme. Vzpomeňte si prosím s námi. 
Děkujeme, rodina Faltusova

Dne 12. 3. jsou to čtyři roky, co nás 
opustil milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček – pan JARO-
SLAV KUDRÁK – stále vzpomínáme. 
Manželka, syn a dcera s rodinou. 

18. 3. 2013 nás 
opustil tatínek 
FRANTIŠEK ŤÁPAL, 
maminka FRANTIŠKA 
ho následovala 9. 4. 
2016. Kdo jste je znali, 
vzpomeňte s námi.  
Děti s rodinami.

V srdcích stálá vzpomínka,
na našeho tatínka,
dlouhá léta chybí nám,
ochránce, rádce - kamarád.
3. 3. 1992 nás opustil
pan ANTONÍN STARÝ.
Připomeňte si, prosím, s námi
- děkují  dcery s rodinami.

Dne 27. 3. 2024 uplyne 5 smutných 
let od úmrtí mého milovaného man-
žela, starostlivého tatínka a dědečka 
pana KARLA ZÁLESKÉHO. S láskou 
v srdci vzpomínají manželka Hermí-
na, dcera Hana s rodinou, syn Karel 
s rodinou, vnoučata a pravnoučata. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte prosím 
s námi.

 ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056
 KADEŘNICKÉ SLUŽBY
Přijďte se nechat ostříhat do kadeřnictví Salon 
Milena, Hůrka 1032. Nabízím dámské, pánské 
trendy i klasické střihy a další kadeřnické služby. 
Na zvláštní příležitosti - svatby i plesy. Ostříhám 
i děti. Volejte nebo pište na tel.: 722 315 155.
 PRODEJ STAVEBNÍHO POZEMKU - Jeviněves 
u Mělníka. Tel.: 722 735 982.
 KOUPÍM POLE, LOUKY ve Středních Čechách, 
nabízím min. 100 Kč/m2, tel.: 603 442 474.

opustili nás

vzpomínky

soukromá inzerce

�

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V BŘEZNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.
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80 let

Svatava Němcová

Helena Marková

Věra Dvořáková

Jarmila Vrabcová

Christina Topinková

Josef Volf

Jitka Čechová

Jiří Feigerle

Vladimír Hantych

Jaroslava Bobková

Marcela Rohanová

Jiří Kahabka

85 let 

Albína Čiperová

Jaroslav Lev

Václav Hájek

Marie Kameničková

Miroslav Jírový

Karel Kinčl

90 let

Ludmila Kozlová

Jana Berková

Hana Kačírková

Eva Pokorná

94 let 
Věra Schottenová

Milena Vitčlová

jubilanti�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na vycházku „Střešovice s překvapením“ 
Kdy? V sobotu 2. března 2024.

Vzhledem k tomu, že má jít opravdu o překvapení pro 
všechny, není vhodné popisovat trasu vycházky. Zá-
jemce chci ujistit, že bude fyzicky nenáročná, půjdeme 
pomalu, kolem poledne budeme v  cíli na Kajetánce. 
Zde se lze naobědvat či pokračovat dle vlastního uvá-
žení dále po Praze 6, do centra nebo zpět na nádraží 
a do Kralup. Možná vás napadne: jsme opravdu v Praze 
v roce 2024?

Odjezd z  kralupského nádraží bude jako obvykle 
v  8:42 hodin. Z  vlaku však vystoupíme už na nádraží 

Praha-Podbaba. Dále pojedeme tramvají číslo 8 nebo 
18 na Hradčanskou a přestoupíme na tramvaj 1 nebo 
2 ve směru Petřiny. Vystoupíme v 9:29 případně v 9:36 
na zastávce Ořechovka, kde bude také sraz s mimokra-
lupskými, a hlavně s naší průvodkyní, mojí kamarádkou 
Slávkou Švehlovou. Děkuji jí za nabídku a  ochotu se-
známit nás se zajímavou částí Prahy 6.

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MěÚ Kralupy nad Vltavou.
Vycházku připravila Helena Zákoucká.

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ 
MĚSTA KRALUPY NAD VLTAVOU
Rodáci oznamuji pokračování činnosti za 
podpory městského úřadu v programu 
zájmových aktivit „Občané třetího věku“ 
v roce 2024.
Setkání na Výroční schůzi pro členy a další 
zájemce se uskuteční 10. dubna 2024 ve 
14:00 hod. v DPS V Luhu.
Těšíme se na další setkání. Členky výboru.

Březnové aktivity v DPS
V Kralupech společně - 13:00 - 4. 3. , 11. 3. , 
18. 3. , 25. 3. 
Klub seniorů - 13:00 - 5. 3. , 12. 3. , 19. 3. , 26. 3. 
Němčina - 10:00 - 1. 3. , 8. 3. , 15. 3. , 22. 3. , 29. 3. 
Centrum aktivního stáří - 14:30 - 1. 3. - beseda  
s M. Steinmasslovou, 8. 3. - povídání u kafíčka, 
15. 3. - odpoledne s kvízem, 22. 3. - beseda  
s p. Sloukou
Bohoslužba - 10:30 - 3. 3. , 10. 3. , 17. 3. , 24. 3. , 31. 3. 
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Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u 11. 1. ve 20:15 hod. přijala DS MP žádost OO PČR 
o součinnost při prověření oznámení, kdy se měli 
v Lobečku fyzicky vzájemně napadat dva muži. Podle 
informací se na místě nacházel již pouze jeden z nich. 
Hlídka MP se v místě spojila s mužem, který oznámil, 
že byl napaden. Agresorem měl být jeho bratr, který 
po incidentu z místa odešel neznámo kam. Napadený 
hlídce sdělil, že měli slovní rozepři, následně měl jeho 
bratr vzít do ruky klacek a několikrát jej s ním udeřit do 
hlavy. Napadený muž dále uvedl, že si přeje přivolat 
RZS z důvodu bolesti hlavy. Provedenou orientační 
dechovou zkouškou bylo u muže naměřeno přes dvě 
promile alkoholu. RZS si následně převzala muže do 
péče. Na místo se dostavila rovněž hlídka PČR, která si 
z důvodu podezření z TČ věc převzala k dalšímu šetření. 

u 22. 1. o půl třetí ráno hlídka při kontrolní činnosti v ul. 
Vaníčkova zaznamenala dva muže, kteří se pohybovali 
za oplocením budovy bývalého pivovaru. Muži se po 
spatření hlídky ihned dali na útěk. Hlídka se spojila 
přes komunikační pojítko se strážníkem sloužícím 
na DS, který začal utíkající muže monitorovat přes 
MKDS. Mužům se však podařilo i tak hlídce uniknout. 
Strážníci se poté vrátili k budově pivovaru, kde nalezli 
větší množství železného materiálu vyskládaného u 
oplocení. Tento materiál se muži zřejmě snažili odcizit. 
Poté hlídka nadále prováděla kontrolní činnost v místě 

a blízkém okolí. Přibližně v pět hodin ráno si strážníci 
všimli jednoho z mužů odpovídajícího popisu, který 
se pohyboval v ul. Žižkova. Ten se hlídce přiznal, že 
se v budově pivovaru pokusil odcizit železo. Z důvodu 
podezření ze spáchání TČ byla na místo přivolána hlídka 
OO PČR, která si celou věc převzala k dalšímu řešení. 

u 30. 1. v 10:00 hod. přijala DS oznámení od řidiče 
osobního vozidla, že zaznamenal vedle silnice dva 
pětileté chlapce bez doprovodu dospělé osoby. Po 
příjezdu hlídky na místo chlapci strážníkům sdělili svá 
jména a místo bydliště. Na základě těchto informací 
bylo možné dohledat jejich zákonné zástupce, kteří se 
brzy dostavili na místo. Oba chlapce si rodiče ve zdraví 
převzali. Celá věc byla zároveň předána na OSPOD 
k dalšímu řešení.

u 1. 2. v 15:20 hod. přijala DS oznámení od nájemníka 
ubytovny, že se zde nachází muž, který obtěžuje 
ostatní nájemníky a jednoho z nich již dokonce fyzicky 
napadl. Hlídka MP se ihned dostavila na místo a 
agresora vyzvala k prokázání totožnosti a podrobení se 
prohlídce, zda u sebe nemá zbraň. Výzev hlídky však muž 
neuposlechl a ke strážníkům se začal rychle přibližovat. 
Z toho důvodu proti němu hlídka MP použila donucovací 
prostředky – hmaty, chvaty a pouta. Poté se strážníci 
spojili s dříve napadeným mužem. Jednalo se o staršího 
muže, který uvedl, že se necítí dobře. Proto mu byla na 

místo přivolána RZS, která jej převezla do nemocnice 
k ošetření. Agresivní muž byl poté kvůli prověření jeho 
totožnosti převezen na služebnu OO PČR. O události 
byl hlídkou MP zpracován úřední záznam, který byl 
spolu s dalšími důkazními prostředky postoupen 
k vyhodnocení příslušnému správnímu orgánu.

u 2. 2. okolo poledne si strážník obsluhující MKDS 
všiml vozidla, které přijelo na sídl. U Cukrovaru ke 
skateboardovému hřišti a začalo zde driftovat. Na 
místo byla vyslána hlídka MP, která 
zde z totožnila ř idiče. Ten se ke 
svému jednání a poškození veřejného 
prostranství přiznal. Strážníci tak muži 
na místě vyslovili pokutu příkazem na 
místě. Kromě toho po něm může majitel pozemku, 
kterým je město Kralupy nad Vltavou, vymáhat vzniklou 
škodu v občansko-právním řízení. (Po načtení QR kódu 
lze zhlédnout kamerový záznam.)

DS MP – Dozorčí stanoviště městské policie
RZS – Rychlá záchranná služba
OO PČR – Obvodní oddělení Policie České republiky 
Kralupy nad Vltavou
TČ – Trestný čin
MKDS – Městský kamerový dohlížecí systém
OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

městská KNIHOVNA BŘEZEN 2024
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Za tajemstvím 
Mayů – Mexiko, 
Guatemala, Belize 
Pavla Bičíková
18. března od 17:30 hodin

Z brusu nová přednáška foto-
grafky a cestovatelky Pavly 

Bičíkové. Vydáme se společně 
do nespoutané Guatemaly, jiho-
západního Mexika a na karibské 
ostrovy státu Belize s bělostnými 
plážemi. Uprostřed džungle plné 
řvoucích opic a pestrobarevných 
ptáků objevíme mayské chrámy 
a pyramidy. Projdeme mlžnými 
pralesy, vystoupáme na sopky a 
budeme pozorovat lávu chrlící vul-
kán Fuego. Překonáme guatemál-
ské horské hřebeny, kde budeme 
spát u místních obyvatel. Tradiční 
mýty a rituály původních indián-
ských kmenů Mayů jsou dodnes 
naprosto fascinující. Navštívíme 
stará koloniální města, prožijeme 
úchvatnou atmosféru živelných tr-
žišť a posvátných míst. Na poloo-

strově Yucatán se budeme koupat 
v krasových podzemních jezerech 
(cenote). Poplujeme na lodi po je-

zeře Atitlán, o kterém se říká, že 
je nejkrásnějším místem na naší 
planetě. Čeká nás velkolepá cesta.

Rezervace na tel. čísle: 
315 729 554.
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Výtvarník Martin Patřičný 
v kralupské knihovně
Jsou knihy, které si přečteme a  o  kterých 
řekneme, že byly skvělé. Doporučíme je dál 
a za týden víme opravdu jen to, že se nám 
líbily a že nás zaujaly třeba pěknou obálkou. 
Nebo jsou knihy, ke kterým se stále vracíme. 
A  nemusí se jednat pouze o  beletrii. Mezi 
takovéto knihy můžeme určitě zařadit i  titu-
ly uměleckého řezbáře Martina Patřičného, 
kterého znám již řadu let. Vlastně s nadsáz-
kou říkám, že kralupská knihovna stála u jeho 
výtvarných počátků. 

Výtvarník, spisovatel a nyní i člen PEN klubu 
Martin Patřičný chodil do knihovny již v osm-
desátých letech minulého století a vyhledá-
val knihy o práci se dřevem. Sledovali jsme 

jeho úspěchy a  do fondu knihovny 
zařazovali veškeré vydané tituly, 
kterých je v současné době již tři-
náct. Když si prohlížíte například 
jeho Velkou knihu o dřevě, Ta-
jemství dřeva či poslední vy-
daný titul Umění dřeva, za-
toužíte rukou pohladit stránky 
a dotknout se dřevěných ob-
razů, reliéfů nebo dřevěných 
soch. 

Přijďte do dospělého oddělení 
a seznamte se také vy s autorovými 
knihami o  kráse dřeva. Najdete v  nich 
dřevěnou knihovnu, skříňku s písmenky, knihu 
k nepřečtení, knihu o  lásce či knížku pohád-
kovou na kuří nožce. S  Martinem Patřičným 
ale můžete být prostřednictvím jeho povídek 

také Jako v nebi nebo se nechat při 
výběru literatury inspirovat celo-

životním čtenářským deníkem 
- Čítankou, první knížkou po-
vídek o čtenářích a čtení. 

Martin Patřičný spolu s in-
ženýrem Josefem Stupkou 
a  doktorem Janem Rac-
kem patří v  naší knihovně 

mezi regionální osobnosti 
a  autory, kterých si ceníme 

nejvíce. Ve fondu máme prav-
děpodobně všechny jejich vyda-

né tituly. Myslím si, že Březen - měsíc 
čtenářů k návštěvě knihovny a k  zapůjčení 
knih Martina Patřičného, ale i dalších regio-
nálních autorů, přímo vybízí.  ŠÁRKA PÁNKOVÁ, 

VEDOUCÍ MĚK 

městské MUZEUM BŘEZEN 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Vzpomínka na listopad 1989
Vážení spoluobčané, v  letošním roce krom velkých staletých výročí 
spojených s  osobnostmi B. Smetany nebo J. Žižky si připomínáme 
i půlkulatá výročí, která se dotýkají nás všech. Letos to bude 35 let 
od listopadových společenských změn a muzeum při této příležitosti 
plánuje vydat vzpomínkovou knihu o tom, jak občané Kralup prožívali 
konec 80. a začátek 90. let. Na dobu konce socialismu a začátky 
demokracie a svobodného podnikání. Pokud byste měli zajímavé 
fotografie, materiály či vlastní vzpomínky, se kterými byste se chtěli 
podělit, prosím, kontaktujte nás. Budeme rádi, pokud se připravovaná 
publikace stane vzpomínkovou knihou nás všech. 

Děkujeme za spolupráci!

Svět kostiček
Od úterý 5. března muzeum připravilo několikatýdenní výstavu 
věnovanou stavebnici LEGO®. Navazujeme tak na loňskou prezentaci 
kolekce SEVA sběratele Petra Šimra. Letos navíc doplněnou o sbírky 
místních nadšenců.

Přijďte si s  námi připomenout 90 let od okamžiku, kdy dánský 
výrobce hraček Ole Kirk Christiansen, začal své výrobky prezentovat 
pod heslem „leg gotd“ či-li LEGO®. Věděli jste, že to znamená „hraj 
si dobře“? A dobře si vyhrát můžete i u nás, neboť výstava bude 
doplněna o oblíbenou hernu.

Program na únor
 Úterý 5. března od 17:00 – SVĚT KOSTIČEK
 Čtvrtek 7. března od 17:00 a 18:00 – PAMATUJ, pietní vzpomínka na 
kralupské oběti holokaustu
 Sobota 16. března od 11:00 do 17:00 – VELIKONOČNÍ JARMARK 
s folklorním programem souborů Moták a Stázka

Více informací k chystanému programu na první pololetí 
naleznete na muzejním webu: www.muzeumkralupy.cz

Výzva pro sběratele
Patříte mezi sběratele? Máte doma jedinečnou sbírku a rádi byste 
o ní dali vědět? Přihlaste se nám, prosím! Městské muzeum by 
rádo sdružilo všechny sběratele, kteří naplňují úsloví „Co Čech, to 
sběratel.“ Piště na: info(a)muzeumkralupy.cz
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Noc a den v DDM

V  době pololetních prázdnin měly možnost 
děti strávit noc v domě dětí a mládeže. Jed-
nalo se o celorepublikovou akci, do které se 
zapojilo cca 130 DDM a  středisek volného 
času. V  rámci projektu děti navštívily měst-
ské muzeum, kde byl pro ně připraven krásný 
program zaměřen na pravěk. Všichni si moh-
li vyzkoušet různé pravěké techniky a  po-
dívat se na vystavené exponáty. V  DDM si 
děti samy, pod vedením pedagogů, připra-
vily večeři, účastnily se pohybových aktivit 
v  tělocvičně, vytvořily si domácí samolepky 
a nechyběl ani film. 

Tato akce není pro DDM ojedinělá, neboť 
v  průběhu roku probíhají tradiční Nocovky, 
o které je vždy velký zájem a na děti čeká 
velmi bohatý program. 

Setkání ředitelů DDM a SVČ
Ve středu 31.  1.  2024 se u nás v Domě dětí 
a mládeže v Kralupech sešli ředitelé a  ředi-
telky DDM a SVČ Středočeského kraje.

Jedná se o  pravidelná setkání ředitelů, 
která se uskutečňují vždy v jiném DDM. Ředi-
telé si vyměňují zkušenosti, plánují společné 
akce a  probírají aktuální informace a  pro-
blémy.

V z celkového počtu 22 DDM a SVČ v kraji 
se ve chřipkovém období u nás sešla polo-
vina ředitelů. Pozvání za našeho zřizovatele 
přijal také pan místostarosta Petr Holeček.

DDM a SVČ jsou zřizovány buď Středočes-
kým krajem nebo obcemi, řídí se Školským 

zákonem a  musí splňovat veškerá kritéria 
a podmínky školského zařízení.

Jsem velmi ráda, že v Kralupech jsou vol-
nočasové aktivity podporovány a město vidí 
velký přínos v kvalitním trávení volného času 
dětí a mládeže. MGR. KATEŘINA VIKTOROVÁ,

ŘEDITELKA DDM

První část olympiády v anglickém jazyce pro ZŠ.
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Pekelná dřina: 
Amorci rozná-

šeli po škole va-
lentýnská psaní. 
/ Lyžovali jako by 
se nechumelilo: 
Sjezdovky, běž-
ky a  spoustu her 
zvládla ozkoušet na lyžařském 
výcviku i  přes nepřízeň počasí 
sekunda. / Napsáno, svázáno 
a  odevzdáno! Seminární prá-
ce zkoumající otázky z  oblastí 
přírodních a  humanitních věd 
odevzdali svým garantům stu-
denti čtvrtých ročníků; obhajo-
by je čekají v březnu. / Bronzová 
i stříbrná: Pro medaile za splně-
ní výzev v  rámci mimoškolního 
programu Mezinárodní cena 
vévody z  Edinburghu (DofE) si 
dojely do Kutné Hory čtyři stu-
dentky a  jedna absolventka: 
během pár měsíců se naučily 
jezdit na kolečkových bruslích, 
uběhly půlmaraton, vedly ces-
topisný blog Kralupskem, četly 
knihy v  angličtině a  španělšti-
ně, učily se italsky a doučovaly 
mladší spolužáky. / Za zkoušku 
nic nedáte: Na 250 žáků si při-
šlo napsat Zkoušky nanečisto. / 
Tak my už jdeme do finále a za 
všechno vážně dík: Učitelé na 
DG finišují přípravy na skupi-
novou spolupráci a  výměnné 
pobyty Erasmus se školami ve 

Francii, Španělsku 
a Německu. / Ne-
nápadný zloděj: 
Seznámit se s  pří-
činami a  důsled-
ky inflace a  další-
mi ekonomickými 
jevy jeli do České 

národní banky studenti třetích 
ročníků. / Zapište si do diáře: 
Druhý ročník Filmového festi-
valu DG se uskuteční v pondělí 
18.  března  2024. / Přijďte si ve 
středu 27.  března v  17:00 po-
slechnout do Velvar vzpomín-
ky pamětníka, které natočily 
v rámci projektu Příběhy našich 
sousedů na Kralupsku studentky 
kvinty.  KLÁRA SIKOROVÁ

ZŠ 28. ŘÍJNA

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

B ěhem měsíce ledna k nám 
do školy tradičně zavíta-

ly třídy předškoláků z mateřské 
školy na připravený preventivní 
program s metodikem prevence 
a školní psycholožkou. Náplní se-
tkání je program je zaměřený na 
komunikaci, pojmenování pocitů 
a seznámení se s novými situace-
mi, které se objevují ve školním 
prostředí. Cílem je předejít pří-
padným problémům, se kterými 
by se děti mohly setkat, jako je na-
příklad strach z neznámého pro-
středí. Další aktivitou byla pro-
hlídka školy v doprovodu žáků ze 
školního parlamentu. Během ex-
kurze si děti ze školky prohlédly 
třídy, odborné učebny, knihovnu, 
družinu, jídelnu a další místnosti. 
Aby se předškoláci mohli co nej-
více těšit na život školáka, plánu-
jeme pro mateřskou školu v břez-
nu ještě návštěvu přímo v prvních 
třídách.

DAVID HUNČA, 

METODIK PREVENCE

Ve čtvrtek 7. břez-
na od 14:30 do 17:00 
hod. se do školy mo-
hou přijít podívat 
na Den otevřených 
dveří předškoláci se 
svými rodiči, stejně 
jako další zájemci 
o prohlídku. Přiklá-
dáme malou pozván-
ku v podobě prací dětí, 

které chodí do kroužku Malý spi-
sovatel. Uhádnete, které místo ve 
škole popisují?

Nejradši na tom místě skáču. 
Má dost velký prostor. Chodí tam 
lidé, kteří sportují. Hraje se tam 
hodně her, například honěná, ale 
schovka ne. Je to moje nejoblíbe-
nější hra, ale co se dá dělat. Mů-
žu si tam zahrát alespoň na ho-
něnou. 

VIKI, 3. TŘÍDA

Je to tam super, protože je to 
klidné místo a většinou jsou tam 
ploštice. Také tam bývají voňa-
vé rostliny. Jsou tam pampelišky 
a sedmikrásky. Cítím se tam vol-
ně, protože tam je hodně prostoru. 
Většinou si tam hraju s kamarády 
a také tam jsou slyšet ptáci. Někdy 
tam dáváme kameny nebo pro-
cházejí kolem pejsci. 

NELA, 4. TŘÍDA

Je to tam hodně voňavé. Vaří se 
tam obědy a chodí tam hodně lidí. 
Je tam hodně stolů a židlí. Často 
jsou tam dobré obědy. 

JOHANKA, 3. TŘÍDA

Poprvé na návštěvě ve škole 
aneb Brzy budu školákem

Nová MŠ v Kralupech
MŠ MANNAZ

O d září přibyla v Kralupech 
nová mateřská škola, která 

je zapsaná v rejstříku škol a škol-
ských zařízení a funguje podle 
konceptu Montessori. Montesso-
ri vzdělávání klade důraz na in-
dividuální tempo učení každého 
dítěte a podporuje jeho samostat-
nost a rozhodovací schopnosti. Ve 
srovnání s tradičními školkami 
se v Montessori prostředí vytváří 
prostor pro aktivní účast dětí na 
procesu učení, což zahrnuje volbu 
aktivit a materiálů podle vlast-
ních zájmů. Tímto způsobem se 
podporuje nejen kognitivní, ale 
i emocionální a sociální rozvoj 
každého dítěte. Děti se učí spo-
lupracovat, řešit konflikty kon-
struktivním způsobem a rozvíjet 
schopnost vzájemného respektu. 
Pracovní prostředí je navrženo 
tak, aby podporovalo spolupráci 
a sdílení mezi dětmi, což vede ke 
vzniku přátelských vztahů a po-
siluje sociální dovednosti. Dal-
ší klíčovou součástí Montesso-

ri vzdělávání je vytváření úcty 
k prostředí. Děti jsou vedeny 
k pochopení významu udržitel-
nosti, odpovědnosti za své činy 
a péči o svět kolem sebe. Peda-
gogové zde působí spíše jako prů-
vodci, kteří pozorně sledují indi-
viduální potřeby každého dítěte, 
ukazují mu možnosti pro rozvoj 
a podněcují jeho přirozený zájem 
o učení. Respektují, že každé dí-
tě má jinou vzdělávací cestu a ji-
né aktuální zájmy a snaží se mu 
v tomto proces vzdělávání maxi-
málně přizpůsobit. V této školce 
tak najdete každé dítě dělat to, co 
ho aktuálně baví a zajímá. Pro zá-
jemce o toto unikátní vzdělávací 
prostředí je nyní možnost domlu-
vit si nezávaznou návštěvu školky 
a osobně se podívat, jak školka 
funguje. Od září přijme mateřská 
škola MANNAZ osm nových dětí. 
Jestliže vás Montessori vzdělá-
vání oslovilo, podrobnější infor-
mace o školce naleznete na ofici-
álním webu www.msmannaz.cz.

MGR. BARBORA JANOUDOVÁ,

ŘEDITELKA
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Rádi byste zapsali svého budoucího prvňáčka na naši školu? Co je pro to 
potřeba udělat? Na co se můžete těšit? Co by mělo vaše dítě umět před 
nástupem do 1. třídy?
Na tyto otázky se vám pokusíme odpovědět.

 Zápisy k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025 budou probí-
hat elektronicky – na webových stránkách www.zskomenda.cz, záložka 
Zápis do 1. tříd. 
Registrace bude spuštěna 1. března 2024. 

 Žádost o přijetí tedy bude možné podat v termínu 1.-31. 3. 2024 BEZ NÁ-
VŠTĚVY ŠKOLY – elektronicky. 

 KLASICKÝ ZÁPIS S DÍTĚTEM bude dne 9. a 10. dubna 2024 od 14:00 do 
17:00 hodin. Bude se týkat i dětí zapsaných elektronicky. 

 Rodiče DĚTÍ PO JEDNOLETÉM ODKLADU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY musí školu in-
formovat, zda v září nastoupí na školu, kde byl dítěti udělen odklad.

K zápisu se dostaví zákonný zástupce s dítětem dle zvoleného a domluve-
ného času. Bude nutné s sebou přinést: 

 žádost o přijetí dítěte do 1. třídy + podepsaný formulář z elektronického 
zápisu;

 rodný list dítěte;

 doklad o trvalém pobytu dítěte (pokud se liší od trvalého pobytu zákon-
ného zástupce);

 doklad totožnosti zákonného zástupce (např. občanský průkaz); 

 u cizinců doklad o povolení k pobytu.

V případě žádosti o odklad školní docházky je třeba dodat také vyplně-
nou Žádost o odklad školní docházky, potvrzení od příslušného poraden-
ského zařízení a dětského lékaře – do 31. května 2024. 
O odklad školní docházky zákonný zástupce žádá v případě nedostatečné 
tělesné nebo duševní vyspělosti dítěte.

Na co se v naší škole můžete těšit?

 Úzkou spolupráci školy s rodinou;

 milé paní učitelky 1. stupně;

 respekt k individualitě žáka;

 výuku anglického jazyka již od 1. třídy;

 učebny vybavené interaktivními tabulemi;

 projektové dny, kulturní a sportovní akce.

Co má dítě umět před nástupem do 1. třídy?

Začátek školní práce svému dítěti ulehčíte, když:

 budete již teď na něm vyžadovat správnou výslovnost;

 povedete je, aby klidně a pozorně poslouchalo předčítané pohádky;

 soustředíte dítě na vykonávanou práci a nedovolíte mu, aby se zabývalo 
vedlejšími věcmi;

 je zvyknete na to, aby dohrálo započatou hru, dokončilo rozdělanou 
práci;

 je navyknete, aby denně plnilo drobné úkoly při domácích pracích;

 je povedete k tomu, aby po hře uklidilo hračky;

 je naučíte pozdravit, poprosit, poděkovat;

 je navyknete, aby ve stejnou dobu vstávalo, jedlo, chodilo spát.

Čemu mě, maminko a tatínku, naučíš?

 Rychle se obouvat, zouvat, zašněrovat boty;

 oblékat, svlékat a skládat si věci; 

 rozepínat a zapínat knoflíky;

 zapínat a na záda navlékat aktovku;

 umývat si ruce;

 znát adresu svého bydliště;

 chodit bezpečně a včas do školy;

 přecházet opatrně ulice.

Co bude potřeba nakoupit před nástupem do školy?
 Seznam pomůcek dostanou rodiče při prvním setkání koncem května – 
termín bude včas upřesněn. 

Zápisy do 1. třídy na ZŠ Komenského 

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

Co dál po základní škole?
Tuto otázku si určitě položil každý z nás, ale 
našli jsme všichni tu správnou odpověď? Pro 
mě je tohle rozhodnutí zatím jedno z nejtěžších 
a nejdůležitějších v dosavadním životě.

Rozhodla jsem se pro školu v Praze, kde se 
chci věnovat právu, což je obor, který mě velmi 
zajímá. Sice budu muset vstávat brzy, spojení 
není úplně nejlepší, ale je to jediné negativum. 
A pozitiva? Mezi ně řadím moderní učebny, 
exkurze do zahraničí, dobré hodnocení školy 
a určitě dobrá příprava na vysokou školu, kde 
chci pokračovat. Škola je také více zaměřena 
na humanitní předměty, které preferuji. Dostat 
se na školu bude určitě těžké, ale šanci mám, 
tak proč to nezkusit.

Moc doufám, že to vyjde a budu se moci vě-
novat právu.

ZUZANA GRUNCLOVÁ, IX. C

Kam po základní škole?
Otázka, kterou se momentálně zabývám den-
nodenně. Jsem v deváté třídě, tudíž v době, 
kdy musím zapřemýšlet nad všemi možnostmi, 
touhami, porovnat výhody a nevýhody a uči-

nit rozhodnutí, které ovlivní moji budoucnost.
Nikdy jsem nevěděla, co bych chtěla v živo-

tě dělat. Od malička se snažím přijít na kloub 
tomu, co mě baví a naplňuje, v čem vynikám 
a v čem naopak ne. Odpověď pořád nemám. 
Zdá se mi, že se pořád hledám, ale jedno vím 
jistě. Po střední škole chci dál studovat. Proto 
směřuji ke gymnáziu. Získám další čtyři roky 
na rozmyšlení, připravím se na vysokou ško-
lu. Vzhledem k mému prospěchu si myslím, že 
mám šanci se na gymnázium dostat. Na jaké? 
Žiji ve Středočeském kraji, kde je nabídka ši-
roká. Přesto je mojí volbou Dvořákovo gym-
názium v Kralupech nad Vltavou. Je nejblíž 
a od lidí, kteří tam chodí, slyším jen dobré 
hodnocení.

Jak to dopadne, nevím, ale věřím v to, že co 
se má stát, tak se i stane. Teď je nejdůležitější 
se pořádně připravit na přijímačky. Věřím, že 
jsem si vybrala správně.

KARIN MARXOVÁ, IX. C

Všichni se mě pořád ptají: „Kam chceš 
jít na střední školu? Co chceš v životě 
dělat?“ Moje odpověď je stále stejná. 
Ještě nevím.

Nad výběrem střední školy stále přemýšlím, 

ale finální rozhodnutí stále nemám. Nabízí se 
hrozně moc možností a zatím si nedokáži vy-
brat. Chtěla bych pomáhat bezbranným zvířát-
kům a mít tu možnost dát jim šanci na další 
život. Měla bych tedy zvolit veterinu? Také bych 
chtěla bránit slabší u soudu. Takže právo? Je-
diné, co vlastně vím jistě, je to, že chci dál stu-
dovat, a to i vysokou školu. Proto si myslím, že 
nejlepší volbou bude gymnázium. Díky tomu, 
co umím, ale také pro svou nerozhodnost. Také 
to ale znamená, že se o své budoucnosti nemu-
sím rozhodnout teď. Získám další čtyři roky. 

Od střední školy očekávám, že mi pomů-
že při mém osobním rozvoji a v sebepoznání. 
Odpověď časem určitě získám, a nejen na tuto 
otázku. Věřím ve svou volbu a hlavně, abych 
byla přijata.

EMA KÚKOLA, IX. C

Deváťáci přemýšleli o své budoucnosti
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ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

N a podzim se žáci druhého stupně zúčast-
nili projektu Stavitelé města, který byl 

oceněn v celonárodní soutěži EDUína za ino-
vaci ve vzdělávání. V průběhu několika dní by-
li žáci provedeni tématem klimatických změn 
přímo v terénu. Složitou problematiku mohli 
pochopit díky praktickým ukázkám, pokusům 
i hrám a došli tak k závěru, že stálému a pří-
větivému životnímu prostředí prospívá nejen 
uvážená činnost člověka, ale také dostatek 
zeleně a vodních ploch.

Každý pochopil, že začít musí sám u sebe 

a ve svém okolí. Jelikož naše škola disponu-
je rozlehlou zahradou a obnovu zeleně má za 
cíl jiná naše akce, rozhodly se děti pokusit se 
dle zadání projektu sehnat finance na vodní 
jezírko do školní zahrady. Myšlenku žáků 7. 
tříd podpořili i všichni šesťáci, spontánně se 
nakonec přidali i další žáci. Společně vyrobili 
podzimní dekorace na Dušičky i Halloween, 
s pedagogy pak zorganizovali prodejní trh a 
s velkou a úžasnou podporou rodičů dokázali 
utržit celý obnos na realizaci a příslušenství k 
jezírku, jež si vysnili.

Po kontrole dodržení podmínek ekocent-
rem Koniklec, které zaštiťuje tento projekt a je 

podporován Ministerstvem životního prostře-
dí a Středočeským krajem, dostala škola díky 
utrženým vstupním financím také vytoužené 
velké jezírko. Nyní tedy čekáme na jaro, aby 
se žáci mohli pustit do další, tentokrát budo-
vatelské akce.

Na začátku jsme všichni drželi palce, aby se 
žákům jejich myšlenka podařila zrealizovat až 
po hmatatelnou vodní plochu. Dětské před-
stavy se tentokrát stávají skutečností. Teď už 
nezbývá než popřát, aby všem dětem pláno-
vaná zlatá rybka splnila nejen 3 tajná přání.

ING. MICHAELA SUKOVÁ

Projekt Stavitelé města se podařil

■ Dvě zlaté, dvě stříbrné 
a tři bronzové pro kralupská 
děvčata. 
47. ročník krasobruslařského závodu, který 
se uskutečnil 17. února na zimním stadionu 
v Kralupech nad Vltavou v pořadatelské režii 
místního oddílu, je minulostí. 

Do závodu Kralupské kličky zasáhlo 29 do-
mácích závodnic. Domácímu oddílu cinklo 
sedm cenných kovů, šest ve výkonností kate-
gorii B a jeden v kategorii přípravka. Zlato zís-
kaly Amálie Kolcová a Alžběta Kratochvílová, 
medaile odlesku stříbrného zdobily hrudě Hany 
Čochnářové a Michaely Kovářové. Pro bronz 
si na stupně vítězů došly Ella Havlínová, Soňa 
Novotná a Adéla Kimličková. Dalšími vynika-
jícími výkony, které mohou být rozhodující pro 
kvalifikaci na finálový závod sezony, který se 
uskutečnění společně s krasobruslařským ga-
lavečerem 22.-23. března v Mariánských Láz-
ních, se blýskly ve výborně obsazených katego-
riích Sofie Pecherová (4. místo), Anna Nováková  
(5. místo), Veronika Kohmová (5. místo) a Dora 
Liemannová (5. místo). „Děvčata se maximálně 
soustředila, a i ta atmosféra domácího fandění 
přispěla k tomu, že některá zajela nejlepší volné 
jízdy sezony. Samozřejmě byly i slzičky, pro-
tože ne všechno se povedlo. Naše závody byly 
velmi důležité, co se týče bodů do republikového 
žebříčku, aby se některé z nich vešly do nomina-
ce na finálový závod v Mariánských Lázních. 
Našim děvčatům věřím a pevně doufám, že 
nějakou medaili z finále přivezeme,“ hodnoti-
la aktuální formu kralupských krasobruslařek 
Simona Majrychová. Do soutěže věnoval tradič-
ně hodnotné skleněné poháry starosta města, 
tentokrát Libor Lesák, několika medailových 
ceremoniálů se zúčastnil místostarosta Kralup 
nad Vltavou Vojtěch Pohl. „Kralupská klička je 
závod, kde jsou hodnotné ceny, kde město dává 
velikou podporu a my nemáme problém napl-
nit závod klidně i třemi stovkami soutěžících, 
což ale k omezené časové dotaci závodu není 

možné. Co se týče hodnocení právě uplynu-
lého ročníku, tak musím říct, že za sebe jsem 
opravdu spokojený, jak se nám vše podařilo 
zorganizovat,“ bilancuje právě ukončený 47. 
ročník legendárního závodu předseda domácí-
ho oddílu Josef Majrych.  JINDŘICH KOHM

Umístění závodnic domácího oddílu 
TJ KRALUPY, z. s., odddíl krasobruslení

Kralupská klička potvrdila svůj věhlas

KATEGORIE „B“
Nováčci starší B (14 závodnic)

01. Amalie Kolcová Nováčci starší B

02. Hana Čochnářová Nováčci starší B

03. Ella Havlínová Nováčci starší B

05. Anna Nováková Nováčci starší B

13. Elena Kulhavá Nováčci starší B

Žačky nejmladší B (22 závodnic)

03. Soňa Novotná Žačky nejmladší B

07. Lucie Juříčková Žačky nejmladší B

12. Sofie Iblová Žačky nejmladší B

17. Veronika Pospíšilová Žačky nejmladší B

Žačky mladší B (16 závodnic)

05. Veronika Kohmová Žačky mladší B

08. Emilie Slehoferová Žačky mladší B

13. Tereza Morxová Žačky mladší B 

16. Zuzana Pospíšilová Žačky mladší B

Žačky B (21 závodnic)

11. Ester Disha Žačky B

21. Rosálie Vištejnová Žačky B

Juniorky B (5 závodnic)

2. Michaela Kovářová Juniorky B 

3. Adéla Kimličková Juniorky B

4. Alexandra Kopecká Juniorky B

5. Anna Dandová Juniorky B

KATEGORIE „C“
Žačky C (16 závodnic)

05. Dora Liemannová Žačky C

07. Eliška Juříčková Žačky C

13. Lucie Tichá Žačky C

KATEGORIE PŘÍPRAVKY
Přípravka nováčci starší (13 závodnic)

01. Alžběta Kratochvílová Přípravka nováčci starší 

04. Sofie Pecherová Přípravka nováčci starší 

07. Natálie Gree Přípravka nováčci starší

10. Anděla Skálová Přípravka nováčci starší

Přípravka Baby (13 závodnic)

8. Kamila Kučerová Přípravka Baby

KATEGORIE ADULT A & B
ADULT A (8 závodnic)

6. Amálie Pidrmanová Adult A

ADULT B (10 závodnic)

09. Dominika Blanárová Adult B

10. Kateřina Hollá Adult B

PŘEBOR KRALUPSKÉ PŘÍPRAVKY (domácí bonusový 
oddílový závod)
1. Kateřina Pešková, 2. Kristýna Melounová, 3. Lu-
cie Anna Soukupová, 4. Magdalena Kaplanová, 
5. Martina Ročeňová

Čísla 47. ročníku Kralupské kličky

7 cenných kovů pro Kralupy

177 soutěžících

33 krasobruslařských klubů

29 domácích závodnic

Kategorie nováčci starší B přinesla domácím 
závodnicím hned tři cenné kovy! Zlatou medaili 
si vybojovala Amálie Kolcová, stříbrnou Hana 
Čochnářová a bronzovou Ella Havlínová.
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D ruhý lednový den, autobus, 
potom trajekt směrem na se-

ver. Našim dorostencům již zná-
mé kulisy, kterými doputovali do 
Švédska, na největší mládežnický 
turnaj na světě. Svěřenci trenéra 
Malíka vyfasovali těžkou skupinu 
se čtyřmi švédskými soupeři, kte-
rá slibovala zajímavá měření sil.

Vstup do turnaje pro naše mlá-
dežníky znamenal ostré vystřízli-
vění; porážka 0:5 od týmu Växjö 
hrající nejvyšší švédskou mládež-
nickou soutěž rozhodně nebyla ně-
čím, co si tým představoval. O to 
razantněji mladí Vlci nastoupili do 
druhého zápasu, ve kterém smetli 
jiný švédský tým, Landvetter IBK 
Wings, nemilosrdně 6:1. Tři body 
a jedna výhra z prvního dne, vy-
rovnané skóre 6:6, to byly slušné 
vyhlídky do druhého hracího dne!

Druhý hrací den bohužel ko-
píroval dění z prvního zápasu 
prvního hracího dne; soupeř 

z Warbergu, dalšího týmu elit-
ní švédské dorostenecké soutě-
že, přehrál kralupské dorosten-
ce poměrem 6:1. Poslední zápas 
ve skupině ovšem opět nabídl 
vyrovnané měření sil se švéd-
ským rivalem a těsnou prohru 
1:2 s jedním z družstev, které na 
turnaj vyslal jinak superligový 
Jönköpings. Pouze jedna výhra 
v základní skupině tak odsoudila 
Kralupy do play-off B a druhého, 
neelitního pavouka.

Play-off B však nabídlo úplně 
jinou jízdu než základní skupina! 
Třízápasová vítězná jízda dostala 
dorostence až do semifinále. Ner-
vy drásající zápas se švédskou 
Frölundou skončil nejtěsnějším 
výsledkem, vítězstvím Kralup 
o gól v poměru 7:6. Další zápas 
rozhodly dokonce až nájezdy! Zá-
pas se Skoghalls IBK skončil v zá-
kladní hrací době nerozhodně, 
o postupu Kralup dál rozhodl ka-

■ Největší mládežnický turnaj světa, Gothia 
Innebandy Cup, letos měl opět kralupské 
zastoupení. Naši dorostenci skončili v play-off B v 
semifinále, domů se vrátili s pomyslnou bronzovou 
medailí

■ Oba kralupské oddíly, FK Kralupy 1901 a FK Čechie Kralupy nad Vltavou, 
zahájily v průběhu ledna přípravu na jarní část sezony. Nejvyužívanějším 
místem pro trénink bylo pro oba celky venkovní sportoviště v areálu zimního 
stadionu, ale třeba i hostibejcké schody.

Výborná reprezentace ve Švédsku! 
Dorostenci přivezli pomyslný bronz

A -tým FK Kralupy 1901, hrají-
cí I. A třídu, zahájil přípravu 

v půlce ledna. Borci z Olší se zamě-
řili především na fyzickou kondici 
a k dispozici jim byl i zimní sta-
dion v Lobečku. Ve stejných dnech 
oznámil „Kaučuk“ první zimní po-
silu. Stal se jí Pavel Šultes.

Osmatřicetiletý útočník nebo 
ofenzivní záložník je odchovan-
cem MSK Břeclav, odkud přestou-
pil do olomoucké Sigmy a propra-
coval se zde až do A mužstva, kde 
odstartoval svoji ligovou kariéru. 
Starty v první lize si připsal také 

za Mladou Boleslav a Hradec Krá-
lové, ve druhé lize pak ještě za 1. 
FC Slovácko a Opavu. Zahrál si 
též polskou Ekstraklasu za týmy 
Polonia Varšava a Ruch Chorzów. 
Po skončení profesionální kariéry 
nastupoval za Černolice a Přední 
Kopaninu. Do Kralup přestupuje 
z rakouského UFC Mettmach.

Příležitost představit se poprvé 
v kralupském dresu bude mít Šul-
tes 17. února v prvním přípravném 
utkání. Svěřenci Tomáše Hunala 
v něm vyzvou celek z Roudnice.

B-tým FK Kralupy 1901 zahájí 

přípravu až v únoru, to se však ne-
týká dorostenců. Ti makají již od 
4. ledna, a to stejně, jako „áčko“, 
na zimním stadionu. Mladé pušky 
za sebou mají už i první příprav-
ný zápas, ve kterém v nekomplet-
ní sestavě remizovaly s mužstvem 
z Ďáblic. Další přátelské utkání se-
hrají na začátku února proti Xa-
verovu. Mladíci hrající I. A třídu 
dorostu mají vzhledem k průběž-
nému postavení v tabulce, kde se 
nachází na druhém místě, o mo-
tivaci postaráno. Na první Mni-
chovohradišťský SK ztrácejí svě-

Kralupská fotbalová družstva 
zahájila přípravu na jaro

řenci Richarda Kintera osm bodů. 
I kdyby se však manko stáhnout 
nepodařilo, tak i udržení druhé 
příčky pro ně bude odměnou za 
tvrdou práci.

Zhruba v půlce ledna zahájilo 
přípravu na jaro i mužstvo z opač-
ného břehu Vltavy, FK Čechie 
Kralupy nad Vltavou. Červenobílí 
trénují dvakrát týdně. V úterý je 
jejich působištěm zimní stadion 
a ve čtvrtek Hostibejcké schody. 
Na začátku února čeká mužstvo 
hrající III. třídu soustředění, bě-
hem kterého sehraje dvě příprav-
ná utkání.

V plné přípravě jsou i čechistič-
tí dorostenci, kteří hrají stejnou 
soutěž jako mladíci z Olší. Trénují 
třikrát týdně a k dispozici jim je 
zimní stadion nebo umělka, která 
se nachází hned vedle hřiště, na 
kterém Čechie hraje své domácí 
zápasy.

MATOUŠ VRÁNEK

pitán Josef Brtník. Mezi nejlepší 
čtveřici ve své kategorii play-off 
B rozhodla přetahovaná s Jičí-
nem v poměru 6:5. Dva české 
týmy se potkaly v pokročilé fázi 
turnaje, lépe ze zápasu vyšli naši 
borci. Stopku jim vystavil až tým 
KFUM Jönköping, budoucí vítěz 
play-off B. Drsná lekce z produk-
tivity a prohra 1:10 byly krutým 
loučením s turnajem, ovšem ko-
nec mezi čtyřmi nejlepšími týmy 
a pomyslný bronz je vynikající re-
prezentací kralupského florbalu.

Pozitivně to vidí také trenér tý-
mu a šéftrenér mládeže, Kristián 

Malík: „Celý tým se do turnaje do-
stával pozvolna. V těžké skupině 
jsme vyhráli pouze jednou, zato 
v play-off B se nám dařilo. Díky 
připravenosti hráčů i brankářů 
jsme vybojovali semifinále, kde 
jsme nakonec vypadli s vítězem 
celého play-off B.“ Převažuje po-
zitivní hodnocení a výhled na pří-
ští rok. „Všem moc děkujeme za 
podporu a těšíme se příští rok,“ 
dodává.

I my se těšíme a děkujeme za 
reprezentaci celého oddílu!

#WOLVESTOGETHER
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HLEDÁME: 
absolventa SŠ, nejlépe technického směru

Naše produkty – kabelové nosné systémy, jsou důležitou součástí staveb, 
výrobních linek i strojů.

Pokud se chcete s našimi výrobky a řešeními seznámit  
a být v budoucnu plnohodnotným kolegou pro komunikaci se zákazníky,  

vytváření nabídek i další činnosti, 
kontaktujte nás na i.skopal@niedax.cz, nebo na tel.: 601 178 822.

Pracujeme v jednosměnném provozu 7:30-16:30,  
v pátek máme zkrácenou pracovní dobu 7:30-13:30
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 pánevní dno
 jóga zdravě
 masáže
 zdravotní cvičení
kontakt: 
www.kamilajirikova.cz; e-mail: jirikova05@gmail.com
tel.: 777 860 106

Kamila Jiříková
INZERCE

Na 
Infocentru 
MěÚ 
Kralupy je 
k prodeji 
nová verze 
turistické 
vizitky 
“Most T. G. 
Masaryka, 
cena je  
12 Kč. 
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